

**Wydział Współpracy z Zagranicą i Projektów Międzynarodowych
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego**

**WSPÓŁPRACA ZAGRANICZNA WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO
W 2010 ROKU**

Wydział Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi koordynuje współpracę zagraniczną samorządu województwa. Prowadzi obsługę bieżących kontaktów w ramach podpisanych porozumień, przynależności do międzynarodowych organizacji regionalnych oraz udziału w pracach komisji międzyrządowych ds. współpracy międzyregionalnej i transgranicznej. Opracowuje informacje i sprawozdania na potrzeby MSZ i MSWiA w tym zakresie. W imieniu Marszałka pełni nadzór nad Regionalnym Biurem Województwa Dolnośląskiego w Brukseli. Organizuje i obsługuje kontakty Marszałka i Zarządu z przedstawicielstwami dyplomatycznymi i konsularnymi w Polsce i za granicą. Współpracuje z Kancelarią Sejmiku w zakresie kontaktów zagranicznych Przewodniczącego i Radnych Sejmiku. Planuje i realizuje budżet na współpracę zagraniczną, w tym środki na zagraniczne wyjazdy służbowe Zarządu i pracowników UMWD. Zajmuje się logistyką przyjmowania delegacji zagranicznych oraz organizacją samorządowo-gospodarczych misji wyjazdowych. Realizuje część projektu P4G-„Partnerstwo na Dobre”, współfinansowanego z Norweskiego Mechanizmu Finansowego, dotyczącą działań organizowanych wspólnie z partnerami zagranicznymi (konferencje, wizyty studyjne).

Wspólne działania podejmowane z poszczególnymi regionami zagranicznymi prowadzone były w ramach podpisanych porozumień, deklaracji i listów intencyjnych o partnerskiej współpracy międzyregionalnej. W roku 2010 Samorząd Województwa Dolnośląskiego podejmował wiele inicjatyw w zakresie współpracy z zagranicą, zarówno w ramach kontynuacji rozpoczętych wcześniej projektów, jak i nowych przedsięwzięć o charakterze międzyregionalnym oraz międzynarodowym. Wszelkie podejmowane działania wpisują się jednocześnie w realizację założeń regionalnej polityki unijnej.

Wybrane przykłady przedsięwzięć realizowanych przez Województwo Dolnośląskie w 2010 roku.

WSPÓŁPRACA MIĘDZYREGIONALNA

LANDY NIEMIECKIE

Przedsięwzięcia podejmowane z landami niemieckimi Samorząd Województwa Dolnośląskiego realizuje na mocy wspólnych oświadczeń o współpracy z Krajem Związkowym Wolne Państwo Saksonia oraz z Krajem Związkowym Dolna Saksonia. Województwo Dolnośląskie prowadzi także szereg wspólnych działań z Brandenburgią i Berlinem. Transgraniczna współpraca realizowana jest również w ramach Dolnośląsko-Saksońsko-Północnoczeskiego Gremium Regionalnego.

SAKSONIA

Saksonia jest landem, z którym Województwo Dolnośląskie łączy długa, bliska i intensywna współpraca międzyregionalna. W roku 2009 te dwa partnerskie regiony obchodzili jubileusz 10-lecia tej współpracy. Rok 2010, podobnie jak i lata poprzednie, obfity był w różnorodne wydarzenia, wspólne przedsięwzięcia i projekty.

Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego był współorganizatorem wystawy "10 lat współpracy Dolny Śląsk - Saksonia", którą można było zwiedzać od 24 marca do 13 kwietnia 2010 roku w Jeleniej Górze. Wystawa została zrealizowana i w całości sfinansowana przez Saksońską Kancelarię Stanu z siedzibą w Dreźnie. Wystawa przedstawiała 33 projekty realizowane w ramach współpracy transgranicznej Dolny Śląsk - Saksonia.

Delegacja przedstawicieli partii CDU saksońskiego parlamentu i członkowie rządu Saksonii od poniedziałku 21 czerwca 2010 roku gościli na Dolnym Śląsku. Delegaci spotkali się z przedstawicielami Samorządu Województwa Dolnośląskiego. Na spotkaniu, które odbyło się w Sali Sejmiku Województwa, obecni byli m.in. Marszałek Marek Łapiński, Członek Zarządu Zbigniew Szczygieł oraz Przewodniczący Sejmiku Jerzy Pokój. Stronę Niemiecką reprezentowali Stanisław Tilich, Premier Saksonii, Stephen Flath, Przewodniczący CDU w Landtagu i Matthias Röbler, Prezydent Landtagu. Przedstawiciele obu regionów rozmawiali o sprawach regionalnych, zacieśnieniu współpracy pomiędzy Saksonią i Dolnym Śląskiem, o sytuacji powodziowej oraz o przygotowaniach do EURO 2012. Podczas trzydniowej wizyty, reprezentanci partii CDU zwiedzili Dolny Śląsk, spotkali

się m.in. z Konsulem Generalnym Niemiec we Wrocławiu, oraz gościli u Stanisława Longawy, Wicemarszałka Województwa Dolnośląskiego, z którym omawiali sprawy środowiska.

W tym samym miesiącu, 24 czerwca 2010 roku Marszałek Jerzy Łuźniak spotkał się z Rolandem Volerem, Saksońskim Ministrem ds. Edukacji i Sportu. Tematem spotkania była współpraca Dolny Śląsk - Saksonia w zakresie edukacji. Podczas spotkania poruszono m.in. temat wymiany nauczycieli języka polskiego, którzy mieliby uczyć młodzież w Goerlitz oraz przypadający na 2011 rok jubileusz 20-lecia podpisania porozumienia o partnerstwie regionalnym między Saksonią i Dolnym Śląskiem.

W dniach 24-25 czerwca po raz jedenasty obradowała Dolnośląsko-Saksońska Grupa Robocza. Gospodarzem tegorocznego posiedzenia Dolnośląsko-Saksońskiej Grupy Roboczej była strona niemiecka. Obrady miały miejsce w Centrum Kształcenia Ustawicznego i Doradztwa na zamku w Miśni. Spotkania przedstawicieli Urzędu Marszałkowskiego, Urzędu Wojewódzkiego i instytucji podległych oraz saksońskich ministerstw, Kancelarii Stanu i Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa odbywały się w 11 podgrupach. Współpraca obu regionów w dziedzinach edukacji, kultury, sportu, spraw społecznych, pracy, gospodarki, turystyki, transportu, środowiska, rolnictwa i lasów została poszerzona o kwestie ochrony przeciwpożarowej i technologii informacyjnych. Na temat dwóch ostatnich podjęto pierwsze rozmowy sondażowe. Partnerzy wyrażają także zainteresowanie wymianą doświadczeń w kwestiach e-governmentu oraz regionalnych sieci szerokopasmowych dotyczących Digital-Agenda 2020. W przewodnictwie Grupy Roboczej w ostatnim czasie zaszły zmiany. Nowym współprzewodniczącym grupy i Dyrektorem ds. Kontaktów Międzynarodowych w Kancelarii Stanu Saksonii został Thomas Horn. Dolnośląski Urząd Wojewódzki reprezentował Marcin Szuchta, Dyrektor Gabinetu Wojewody Dolnośląskiego. Ze strony Urzędu Marszałkowskiego obradom przewodniczyła Teresa Lis-Pieńkowska, Dyrektor Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi.

Najwięcej wydarzeń w ramach dolnośląsko-saksońskiej współpracy związanych było z rozwojem gospodarczym, ze szczególnym akcentem na kwestie dotyczące ochrony środowiska, rolnictwa oraz rozwoju regionalnego.

Tematy te poruszano m.in. w Lipsku (Saksonia), gdzie odbyły się Międzynarodowe Targi EUREGIA 2010 (25-28 października). Targi EUREGIA to międzynarodowe przedsięwzięcie, w których udział biorą instytucje rządowe i samorządowe, organizacje pozarządowe oraz firmy partnerstwa publiczno-prywatnego zajmujące się szeroko rozumianym rozwojem regionów. W targach oprócz instytucji niemieckich i dolnośląskich uczestniczyli partnerzy z Pragi, Wiednia i Wenecji. Stoisko Dolnego Śląska odwiedzili Minister Spraw Wewnętrznych Wolnego Państwa Saksonia, Markus Ulbig i Prezes Lwowskiej Izby Przemysłowo-Handlowej, Dmytro Aftanas.

DOLNA SAKSONIA

Dolna Saksonia jest to drugi co do wielkości kraj związkowy w Republice Federalnej Niemiec, przy granicy z Holandią. Siedziba administracyjna tego regionu znajduje się w mieście Hanower. Wśród działań podejmowanych w roku 2010 z Krajem Związkowym Dolna Saksonia, z którym Województwo Dolnośląskie ma podpisane wspólne oświadczenie o randze porozumienia, znalazły się głównie projekty realizowane przez organizacje pozarządowe oraz kontakty gospodarczo-biznesowe.

Ważnym wydarzeniem był przyjazd na zaproszenie Przewodniczącego Sejmiku, Jerzego Pokoja, w dniach 1-4 lutego 2010 roku na Dolny Śląsk delegacji członków prezydium Landtagu Dolnej Saksonii. Z parlamentarzystami dolnosaksońskimi spotkali się przewodniczący stałych komisji Sejmiku Województwa Dolnośląskiego, a także Marszałek Województwa Dolnośląskiego, Marek Łapiński i Sekretarz Województwa, Dariusz Kowalczyk. Rozmowy dotyczyły zacieśnienia współpracy pomiędzy parlamentami obu regionów. Członkowie delegacji odwiedzili specjalną strefę ekonomiczną w Wałbrzychu i spotkali się z przedstawicielami Polsko-Niemieckiego Towarzystwa Społeczno-Kulturalnego we Wrocławiu. Ponadto Prezydent Landtagu, Hermann Dinkla, złożył wieniec na grobie Ferdynanda Lassalla na wrocławskim Cmentarzu Żydowskim. Spotkaniom delegacji parlamentarzystów dolnosaksońskiego Landtagu towarzyszył Konsul Generalny Republiki Federalnej Niemiec, Bernhard Brasack.

Prezydent Landtagu Dolnej Saksonii zaprosił Przewodniczącego Sejmiku wraz z delegacją radnych do złożenia rewizyty w niemieckim regionie.

Szczególne znaczenie w kontaktach Dolnego Śląska z Dolną Saksonią miało polsko-niemieckie seminarium dla uczniów, organizowane przez Fundację Konrada Adenauera we współpracy z landem Dolnej Saksonii, które odbyło się w dniach 3-7 maja 2010 roku w Krzyżowej. Podczas spotkania młodzież z obydwu krajów dyskutowała o wspólnej przyszłości Europy. Swoje wizje uczniowie

przedstawiali za pomocą artystycznych środków wyrazu (wideo, malarstwo, muzyka). Młodzi ludzie pracowali w pięciu grupach. Warsztaty dotyczyły roli Parlamentu Europejskiego w 2030 roku, europejskiej waluty, Krzyżowej jako symbolu wolności i demokracji dla Polaków i Niemców, czy też idei armii europejskiej. Zajęcia prowadzone były przez ekspertów.

Podczas spotkania 5 maja z udziałem Marszałka Województwa Dolnośląskiego Marka Łapińskiego i Premiera Dolnej Saksonii Christiana Wulffa w Międzynarodowym Domu Spotkań w Krzyżowej, młodzież zaprezentowała wyniki prac wykonanych w ramach warsztatów.

BERLIN I BRANDENBURGIA PARTNERSTWO ODRY

Kontakty Dolnego Śląska z landami Berlina i Brandenburgii rozwijane są głównie w ramach inicjatywy Partnerstwo Odry, w której uczestniczą przygraniczne województwa zachodniej Polski i wschodnie landy niemieckie. Współpracujące ze sobą regiony działają na rzecz wielowymiarowej integracji gospodarczej i społecznej, wymiany politycznej i międzyludzkiej. Realizują projekty związane z infrastrukturą, transportem, turystyką, logistyką, biznesem, innowacjami, odnawialnymi źródłami energii oraz pozyskują na te cele fundusze europejskie. W ramach inicjatywy prowadzona jest ożywiona wymiana pomiędzy parkami technologicznymi, placówkami kulturalnymi, szkołami czy ekspertami i pracownikami administracji. Wszystkie te działania mają na celu zbliżyć społeczeństwa po obu stronach granicy i rzeki, wspierać rozwój dobrosąsiedzkich relacji polsko-niemieckich, a także wpisywać się w proces integracji europejskiej.

Ważnym wydarzeniem było spotkanie marszałków województw: dolnośląskiego, lubuskiego, zachodniopomorskiego i wielkopolskiego z Wiceminister Spraw Zagranicznych - Grażyną Bernatowicz oraz współprzewodniczącym Polsko-Niemieckiej Komisji Międzynarodowej ds. Współpracy Regionalnej i Przygranicznej Piotrem Stachańczykiem. Spotkanie miało miejsce w Warszawie w dniu 7 stycznia 2010. Na spotkaniu obecny był Marszałek Województwa Dolnośląskiego Marek Łapiński. Celem spotkania było omówienie stanu, znaczenia oraz uwarunkowań współpracy transgranicznej w regionach nadodrzańskich przed drugim szczytem Partnerstwa Odry, planowanym na 13 stycznia 2010 roku w Poczdamie. Spotkanie było rezultatem ustaleń debaty (z 5 listopada 2008 roku w Poznaniu) z marszałkami województw, wojewodami, premierami krajów związkowych z polsko-niemieckiego pogranicza oraz Województwa Wielkopolskiego i Berlina, a także z prezydentami polskich miast uczestniczących we współpracy w ramach koncepcji Partnerstwa Odry. Efektem spotkania było uzgodnienie stanowiska strony polskiej wobec niemieckiego projektu deklaracji programowej Partnerstwa pod roboczą nazwą "Osiem regionów - wspólny obszar komunikacyjny".

Drugie Spotkanie Przedstawicieli Regionów „Partnerstwa Odry” odbywało się w Poczdamie w dniach 12-13 stycznia 2010 roku. Uczestniczył w nim Marszałek Marek Łapiński. Była to wizyta oficjalna na zaproszenie Kancelarii Stanu Kraju Związkowego Brandenburgii, w której wzięli udział marszałkowie i wojewodowie regionów przygranicznych Polski oraz premierzy niemieckich krajów związkowych - Brandenburgii, Saksonii i Meklemburgii.

UDZIAŁ WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO W PRZEDSIĘWZIĘCIACH POLSKO-NIEMIECKICH

Każdego roku region Dolnego Śląska angażuje się we wspólne przedsięwzięcia polsko-niemieckie, takie jak konferencje, kongresy, seminaria, wspomniana wyżej inicjatywa Partnerstwo Odry, czy też prace Polsko-Niemieckiej Komisji Międzyrządowej ds. Współpracy Regionalnej i Przygranicznej.

Istotnym punktem przedsięwzięć polsko-niemieckich było 34. posiedzenie Komitetu ds. Współpracy międzyregionalnej oraz 29. posiedzenie Komitetu ds. Współpracy Przygranicznej Polsko-Niemieckiej Komisji Międzyrządowej ds. Współpracy Regionalnej i Przygranicznej, które odbyły się w dniach 14-17 kwietnia 2010 roku. Komitety obradowały w siedzibach biur regionalnych Nadrenii i Północnej Westfalii oraz Brandenburgii w Brukseli, natomiast Komitet ds. Gospodarki Przestrzennej spotkał się w dniu 14 kwietnia 2010 roku w Poczdamie. W posiedzeniach obu komitetów uczestniczyli przedstawiciele regionów i landów niemieckich prowadzących współpracę w ramach Komisji oraz przedstawiciele administracji rządowej, jak również reprezentanci ministerstw rządu federalnego i rządu RP. W obradach Województwo Dolnośląskie reprezentowali: Grzegorz Roman, Członek Zarządu Województwa Dolnośląskiego, Teresa Lis-Pieńkowska, dyrektor Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi oraz Bartłomiej Ostrowski, dyrektor Regionalnego Biura Województwa Dolnośląskiego w Brukseli. ... października na ... posiedzeniu Polsko-Niemieckiej Komisji Międzyrządowej ds. Współpracy Regionalnej i Przygranicznej w Schwerinie wicedyrektor Wojewódzkiego Biura Urbanistycznego we Wrocławiu, Maciej Zathey.

zaprezentował opracowany przez biuro projekt mapy połączeń komunikacyjnych 8. regionów przygranicznych. Podczas posiedzenia powołano także nowy, czwarty Komitet ds. Edukacji.

KRAJE CZESKIE:

PARDUBICKI, KRALOWOHRADECKI, LIBERECKI I OŁOMUNIECKI

Województwo Dolnośląskie prowadzi zagraniczną współpracę międzyregionalną na mocy podpisanych porozumień z Krajami Republiki Czeskiej: Pardubickim, Kralowohradeckim i Libereckim oraz z Krajem Ołomunieckim na podstawie deklaracji o współpracy.

Ważnym wydarzeniem w 2010 roku było uroczyste otwarcie Konsulatu Republiki Czeskiej we Wrocławiu. Cztery lata po zamknięciu Konsulatu Generalnego we Wrocławiu Republika Czeska wznawia swoją obecność w regionie Dolnego Śląska. Funkcję Konsula Honorowego Czech powierzono Panu Arkadiuszowi Janowi Ignasiakowi. Placówka we Wrocławiu to trzeci po Poznaniu i Częstochowie konsulat honorowy Republiki Czeskiej na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. W bliskiej przyszłości przewiduje się otwarcie Konsulatu Honorowego w Bydgoszczy.

W ramach współpracy międzyregionalnej Województwa Dolnośląskiego z Krajem Pardubickim w 2010 roku najważniejszym wydarzeniem było spotkanie poświęcone turystyce oraz polityce młodzieżowej. Interesujący był także Dzień Polski w Republice Czeskiej.

Współpraca z Krajem Kralowohradeckim opierała się głównie na działaniach podejmowanych na rzecz rozwoju infrastruktury międzyregionalnej, turystyki i przedsięwzięciach promocyjnych. Wszystkie regiony uczestniczyły w spotkaniach nt. Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej, które pozwala władzom terytorialnym poszczególnych państw członkowskich ustanawiać grupy międzyregionalnej współpracy, mające osobowość prawną.

Zastępca Hetmana Kraju Kralowohradeckiego Helmut Dohnalek w dniu 16 lutego 2010 roku złożył wizytę w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Dolnośląskiego. Spotkał się z Wicemarszałkiem Jerzym Łuźniakiem oraz Członkiem Zarządu Zbigniewem Szczygłem. Podczas wizyty rozmawiano o zagadnieniach związanych z edukacją i kulturą, a także z infrastrukturą drogową i kolejową. Kluczowym punktem spotkania było omówienie planowanej na kwiecień aktualizacji memorandum o współpracy w dziedzinie infrastruktury drogowej, podpisanego w 2008 roku przez oba regiony. Poruszono także temat uaktualnienia porozumienia o współpracy z Krajem Kralowohradeckim o kwestie związane z bezpieczeństwem. Helmut Dohnalek rozmawiał również z Ireneuszem Ratuszniakiem, Dyrektorem Departamentu Regionalnego Programu Operacyjnego UMWD. Omówiono wstępnie organizację wspólnej konferencji nt. nowego okresu programowania oraz doświadczeń innych regionów w projektach (udział regionów m.in. włoskich i francuskich). We wszystkich punktach spotkań uczestniczył Radny Sejmiku Województwa Dolnośląskiego Julian Golak.

W ramach współpracy międzyregionalnej Województwa Dolnośląskiego z Krajem Kralovohradeckim w dniach od 18 do 20 marca 2010 roku reprezentanci Dolnego Śląska uczestniczyli w konferencji oraz Targach Turystycznych Infotour 2010 w Hradec Kralove. Kralowohradeckie targi służą prezentacji miast czeskich regionów oraz ich zagranicznych partnerów. W ramach Infotour 2010 przedstawiciele Województwa Dolnośląskiego z Wicemarszałkiem Województwa Dolnośląskiego Jerzym Łuźniakiem na czele wzięli udział w konferencji „Rezydencje szlacheckie a turystyka - hrady, zamki, herby”, która odbyła się w czeskim Hradec Kralove. Konferencja została zorganizowana w ramach Programu Operacyjnego Współpracy Transgranicznej Republika Czeska - Rzeczpospolita Polska 2007-2013. Jerzy Tutaj, Radny Sejmiku Województwa Dolnośląskiego i prezes Przedsiębiorstwa „Zamek Książ”, wygłosił referat „Rodzina Hochbergów prekursorem usług turystycznych w zamkach Dolnego Śląska”, a temat zaprezentowany przez prof. dr hab. Jerzego Wyrzykowskiego z Uniwersytetu Wrocławskiego brzmiał: „Wielokulturowe dziedzictwo Dolnego Śląska jako podstawa turystyki etnicznej”. Przy okazji konferencji Wicemarszałek Województwa Dolnośląskiego spotkał się z Lubomirem Francem - Hetmanem Kraju Kralowohradeckiego. Przedstawiciele obu partnerskich regionów omawiali współpracę w dziedzinie turystyki.

W dniu 21 kwietnia 2010 roku Członek Zarządu Województwa Dolnośląskiego, Zbigniew Szczygieł, uczestniczył w polsko-czeskim spotkaniu roboczym, poświęconym aktualizacji memorandum dot. infrastruktury transportowej. Spotkanie odbyło się w Urzędzie Krajskim w Hradec Kralove. Polską delegację podejmował Zastępca Hetmana, Helmut Dohnalek. Celem spotkania była analiza realizacji i aktualizacja memorandum, podpisanego pomiędzy Województwem Dolnośląskim a Krajem Kralowohradeckim w kwietniu 2008 r. Memorandum zakłada modernizację infrastruktury drogowej i kolejowej na terenie przygranicznym oraz znaczną poprawę transportu osób i towarów pomiędzy naszymi regionami. Podczas spotkania strona polska przedstawiła stan zaawansowania prac w powiatach kamiennogórskim i kłodzkim. Czesi poinformowali o realizacji inwestycji na swoim terenie. Obie strony zaproponowały robocze spotkanie urbanistów, na którym zostanie dokonana niezbędna aktualizacja memorandum. Kolejnym punktem spotkania był projekt

„Via Montana”, którego założenia przedstawiła Magdalena Belof, Zastępca Dyrektora Wojewódzkiego Biura Urbanistycznego, zachęcając jednocześnie Kraj Kralowohradecki do włączenia się i realizacji tego przedsięwzięcia po stronie czeskiej. Projekt Via Montana docelowo oznacza ideę zintegrowanego, transeuropejskiego pasma turystycznego, które w przyszłości połączy górskie i podgórskie obszary Sudetów i Karpat. Projekt współfinansowany będzie ze środków UE. Pod koniec spotkania, Członek Zarządu Województwa Dolnośląskiego Zbigniew Szczygieł, zaproponował wpisanie do porozumienia o współpracy pomiędzy Województwem Dolnośląskim a Krajem Kralowohradeckim zagadnienia bezpieczeństwa publicznego. Współpraca w dziedzinie bezpieczeństwa w górskim obszarze przygranicznym może zaowocować wspólnym systemem informowania o zagrożeniach, w tym między innymi przeciwdziałając powodziom.

O regionalnej współpracy transgranicznej w przyszłym okresie programowania UE 2013-2020 rozmawiano w dniu 23 kwietnia 2010 roku w miejscowości Hradec Kralove. Podczas spotkania roboczego w Kraju Kralowohradeckim, w którym ze strony Województwa Dolnośląskiego uczestniczyli członek zarządu, Zbigniew Szczygieł i zastępca dyrektora Departamentu EFS i Rozwoju Obszarów Wiejskich UMWD, Ilona Antoniszyn, omówiono wspólne cele programowe regionalnej współpracy transgranicznej na lata 2013-2020. Ustalono powołanie grupy roboczej, która opracuje dokumentację uwzględniającą podział środków finansowych we wskazanym okresie oraz przedstawi wspólne plany dotyczące przyszłych projektów transgranicznych. W pracach grupy uczestniczyć będą przedstawiciele Województwa Dolnośląskiego, Krajów: Kralowohradeckiego, Libereckiego, Pardubickiego, Ołomunieckiego i Morawskośląskiego oraz Euroregionu Glancensis.

Współpraca z Krajem Kralowohradeckim opierała się głównie na działaniach podejmowanych na rzecz rozwoju transportu międzyregionalnego, przedsięwzięciach promocyjnych oraz wymianie pracowników samorządowych. O zacieśnianiu kontaktów rozmawiano podczas seminarium „Przenoszenie dobrych praktyk oraz projektów innowacyjnych w ramach LGD Polski Południowo - Zachodniej i sieci regionalnych”, które zostało zorganizowane we Wrocławiu przez Wydział Rozwoju Obszarów Wiejskich w dniu 13 października 2010 roku. Na zaproszenie UMWD w seminarium wziął udział w posiedzeniu przedstawiciel Kraju Kralowohradeckiego pan Petr Kulišek przedstawiając prezentację na temat „Realizacja programu Leader w Czechach - zaprezentowanie możliwości współpracy z Dolnośląskimi Lokalnymi Grupami Działania”.

Dolnośląska delegacja z Wicemarszałkiem Województwa Dolnośląskiego, Jerzym Łuźniakiem na czele, na zaproszenie Hetmana Kraju Pardubickiego, Radka Martinka w dniach 11-12 czerwca 2010 roku, odbyła spotkania z przedstawicielami Kraju Pardubickiego. Rozmowy prowadzone były m.in. z zastępcą hetmana, Romanem Linkiem oraz z radnymi Kraju Pardubickiego: Miloslavem Macelą i Janą Pernicovą. Podczas spotkań omawiano między innymi kwestie pomocy społecznej, wspólnych projektów dotyczących wymiany młodzieży, turystyki, a w szczególności turystyki rodzinnej (strona czeska realizuje projekty w tym zakresie). Dolnośląska delegacja wzięła także udział w Międzynarodowym Festiwalu Operowym „Smetanova Litomyšl”, na którym obecny był także Prezydent Republiki Czeskiej, Vaclav Klaus. Wizyta miała na celu również promocję Województwa Dolnośląskiego podczas „Dnia Polskiego” na torze wyścigowym w Pardubicach. Na stoisku odwiedzający mogli zapoznać się z ofertą turystyczną Województwa Dolnośląskiego oraz zakupić produkty regionalne od lokalnej grupy działania „Kwiat Lnu”.

Miejscowość Kamieniec Żąbkowski w dniu 5 września 2010 roku była gospodarzem Dożynek Wojewódzkich i Diecezjalnych. Uroczystą Mszą Świętą, konkursem na najpiękniejszy wieniec oraz wspaniałą zabawą uczczono tegoroczne plony dolnośląskiej ziemi. Dożynki rozpoczęły się Mszą Świętą dziękczynną za udane zbiory, którą odprawił Biskup Świdnicki Ignacy Dec. Następnie delegacje wszystkich powiatów zaprezentowały swoje wieńce dożynekowe w barwnym korowodzie. Wszystkich zebranych na kamienieckim stadionie przywitali gospodarze imprezy: Marszałek Województwa Dolnośląskiego Marek Łapiński, Wójt Kamieńca Żąbkowskiego Marcin Czerniec oraz Biskup Ignacy Dec. Na uroczystości gościli także m.in. przedstawiciele Samorządu Województwa Dolnośląskiego- Wicemarszałek Stanisław Longawa oraz Członek Zarządu Zbigniew Szczygieł, parlamentarzyści (Jakub Szulc, Monika Wielichowska, Tomasz Smolarz, Anna Zalewska), Wicewojewoda Dolnośląski Ilona Antoniszyn- Klik, Maria Zwolińska (radca generalny Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi) oraz przedstawiciele duchowieństwa, powiatu żąbkowskiego, i krajów partnerskich, tj. Kraju Pardubickiego Vaclav Kroutil - Członek Zarządu Kraju Pardubickiego oraz Jan Tippner - Członek Zarządu Kraju Kralowohradeckiego.

W ramach spotkań władz regionalnych przedstawiciele Województwa Dolnośląskiego wzięli udział w spotkaniu nt. turystyki i kultury z przedstawicielami Kraju Kralowohradeckiego, którego gospodarzem był Zastępca Hetmana Kraju Kralowohradeckiego Helmut Dohnalek.

W środę 23 czerwca 2010 roku Zbigniew Szczygieł, członek Zarządu Województwa Dolnośląskiego, spotkał się w siedzibie Dolnośląskiej Służby Dróg i Kolei z Martinem Seppem, zastępcą hetmana Kraju Libereckiego. Tematem spotkania były wspólne, polsko-czeskie projekty rozwoju komunikacji zbiorowej i infrastruktury. Omówiono m.in. przyszłość systemu komunikacji zbiorowej (kolejowego i drogowego) w Polsce i Czechach. Dyskutowano też o rozbudowie infrastruktury komunikacyjnej obszarów przygranicznych (aktualizacja sieci TEN-T) i projekcie "Via Montana". W skład delegacji z Liberca weszły też Stanislava Jakesova (dyrektor Departamentu Infrastruktury) i Katerina Slovackova. Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego oprócz Zbigniewa Szczygła reprezentowała Agnieszka Zakęś, dyrektor Departamentu Infrastruktury. Grono dyskutantów uzupełnili przedstawiciele Wojewódzkiego Biura Urbanistycznego, a także - ze strony DSDiK - Joanna Jurczyk, zastępca dyrektora ds. realizacji inwestycji.

W ramach rozwoju transportu międzyregionalnego w dniu 15 listopada 2010 roku po trwającym rok remoncie, otwarto odcinek drogi wojewódzkiej nr 392 od Idzikowa do drogi krajowej nr 33 w okolicach Bystrzycy Kłodzkiej. W uroczystości udział wzięli Zbigniew Szczygieł (Członek Zarządu Województwa Dolnośląskiego) i Jan Tichy (Zastępca Hetmana Kraju Pardubickiego). Wśród zaproszonych gości byli również m.in. Zbigniew Piotrowicz, Radny Wojewódzki, Miroslav Stejskal (Radny Kraju Pardubickiego) i samorządowcy lokalni. Przebudowę odcinka drogi wojewódzkiej nr 392 sfinansowano z funduszy Europejskiej Współpracy Terytorialnej Polska-Czechy. Modernizację drogi zrealizowano w ramach „Poprawa dostępności w obszarze Masywu Śnieżnika Kralickiego”, wspólnie z partnerem czeskim - Urzędem Krajskim z Kraju Pardubickiego. Dolnośląska Służba Dróg i Kolei jest liderem tego projektu, którego całkowita wartość wynosi 7,6 mln euro.

DOLNOŚLĄSKO-SAKSOŃSKO PÓŁNOCNOCZESKIE GREMIUM REGIONALNE

Dolnośląsko-Saksońsko-Północnoczeskie Gremium Regionalne to trójstronna platforma współpracy transgranicznej powołana w 2006 roku w celu niwelowania istniejących przeszkód administracyjnych, komunikacyjnych, prawnych i finansowych pomiędzy partnerskimi regionami oraz wzmocnienia integracji zajmowanego przez nie obszaru po poszerzeniu Unii Europejskiej. Gremium uzgadnia strategiczne kierunki współpracy transgranicznej, pracując w podgrupach odpowiadających za następujące obszary działania: wspieranie gospodarki, środowisko, planowanie przestrzenne, turystyka i komunikacja. W roku 2008 przewodnictwo nad Gremium sprawowało Województwo Dolnośląskie. W roku 2010 zostało ono przekazane Krajowi Pardubickiemu.

W dniu 13 października 2010 r. delegacja przedstawicieli Województwa Dolnośląskiego uczestniczyła w posiedzeniu Dolnośląsko - Saksońsko - Północnoczeskiego Gremium Regionalnego. W spotkaniu udział wzięli również przedstawiciele Kraju Kralowohradeckiego, Libereckiego oraz przedstawiciele Saksonii. Kraj Pardubicki jako ostatni w edycji rozpoczętej w 2006 roku przewodniczył w obradach Gremium. Tym razem wszystkie pięć grup tematycznych (turystyka, transport, planowanie przestrzenne, rozwój regionalny oraz ochrona środowiska) spotkało się jednego dnia i obradowało w swoich dziedzinach. Grupa ds. transportu omówiła tematy komunikacji drogowej R-35 - jako kluczowy projekt sieci autostrad Republiki Czeskiej, oraz infrastrukturę kolejową Harrachov - Szklarska Poręba. Kolejne wystąpienie grup rozwoju regionalnego, planowania przestrzennego oraz turystyki podjęły tematy pozyskiwania funduszy europejskich oraz działań z zakresu turystyki w powiązaniu ze współpracą międzyregionalną. Ostatnią grupą tematyczną była ochrona środowiska. Reprezentanci Kraju Kralowohradeckiego oraz Pardubickiego, przedstawili informacje dotyczące planu przeciwpowodziowego Łaby, oraz podstaw do stworzenia map obszarów zagrożonych powodzią rzeki Łaby. Po prezentacjach wszystkich grup odbyła się dyskusja na temat kontynuacji gremium. Wszystkie strony opowiedziały się za istnieniem współpracy trójstronnej, lecz w zmienionej formie. Kraje Pardubicki i Liberecki deklarują chęć współpracy w ramach EUWT - Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej. Stanowisko Województwa Dolnośląskiego przedstawiła pani Teresa Lis - Pieńkowska - Dyrektor Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi, UMWD i zaproponowała przekształcenie Gremium Regionalnego w Forum Współpracy Transgranicznej, które odbywać się będzie przykładowo raz na dwa lata w ramach potrzeb oraz

aktualnych wspólnych tematów do omówienia. Wszystkie strony zobowiązały się do przekazania pisemnie oficjalnego stanowiska w sprawie dalszego funkcjonowania Gremium.

UDZIAŁ WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO W PRZEDSIĘWZIĘCIACH POLSKO-CZESKICH

Poza działaniami wspólnie realizowanymi z ww. regionami samorząd województwa bierze także udział w przedsięwzięciach wpisujących się w szeroko pojętą międzynarodową politykę polsko-czeską. Przykładem takiego przedsięwzięcia był cykl spotkań studyjnych w Brukseli i Lille dotyczących Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej (EUWT), który odbył się w dniach 14-15 września 2010 roku. EUWT jest nowym europejskim instrumentem prawnym pozwalającym władzom terytorialnym poszczególnych państw członkowskich ustanawiać grupy współpracy dysponujące osobowością prawną. Zostało ono utworzone rozporządzeniem (WE) nr 1082/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady Unii Europejskiej z dnia 5 lipca 2006 r. Województwo reprezentowali radni Jadwiga Szelaż, Jerzy Tutaj, Jacek Piława, Marek Tomala, Jan Rymarczyk oraz Józef Pawlak. Towarzyszyli im samorządowcy z Dolnego Śląska i Czech. Pierwsze spotkanie miało miejsce w Parlamencie Europejskim z udziałem posłów Jana Olbrychta, Piotra Borysa oraz posłów z Saksonii i krajów czeskich. Stronę czeską reprezentowali przedstawiciele Euroregionu Nysa oraz Euroregionu Glacensis jak również przedstawiciele naszych regionów partnerskich, Kraju Pardubického, Libereckiego, Ołomunieckiego oraz Kralowohradeckiego. W dyskusji Zarząd Województwa Dolnośląskiego reprezentował Grzegorz Roman. Następnie delegacja udała się do Regionalnego Biura Województwa Dolnośląskiego w Brukseli, gdzie swoje wykłady wygłosili Antonio Ruiz de Casas (Komisja Europejska, DG REGIO), Alfonso Alcolea Martinez (Komitet Regionów) oraz Martin Guillermo Ramirez (Sekretarz Generalny Europejskiego Stowarzyszenia Regionów Granicznych. Dzień zakończyła wizyta w Ambasadzie Rzeczypospolitej Polskiej w Brukseli, gdzie gości przywitał Ambasador RP w Królestwie Belgii Sławomir Czarlewski. Po wprowadzeniu do dyskusji swoje prezentacje omówili przedstawiciele najstarszego EUWT Eurometropole Lille-Kortrijk-Tournai Piet Quataert (Flandria) oraz Fanny Broussan (Walonia). Drugi dzień otworzyło spotkanie w Konsulacie Generalnym RP w Lille z udziałem Konsula Bogdana Bernaczyka-Stońskiego, Adama Promińskiego, który zaprezentował charakterystykę regionu Nord - Pas de Calais oraz przedstawicielami władz EUWT Lille-Kortrijk-Tournai oraz West-Vlaanderen/Flandre - Dunkerque - Cote d'Opale. Zwieńczeniem cyklu spotkań była wizyta w siedzibie władz regionalnych Nord - Pas de Calais.

ALZACJA (FRANCJA)

Alzacja to region administracyjny we Francji, położony w północno-wschodniej części kraju nad Renem. Składa się z dwóch departamentów: Dolny Ren na północy oraz Górny Ren na południu. Stolicą regionu jest Strasburg. Województwo Dolnośląskie i Region Alzacji łączy wieloletnia współpraca w dziedzinach: rozwoju regionalnego, kultury, sportu, środowiska, spraw europejskich. Delegacja przedstawicieli Województwa Dolnośląskiego pod przewodnictwem Marszałka Województwa Dolnośląskiego, Marka Łapińskiego wzięła udział w Dniach Dolnego Śląska w Alzacji. Dni Dolnego Śląska w Alzacji organizowane są od 1997 roku, na przemian z Dniami Alzacji na Dolnym Śląsku, w ramach porozumienia o współpracy międzyregionalnej. Tegoroczną edycję cyklicznego wydarzenia rozpoczęły w dniu 29 czerwca 2010 roku spotkania robocze w następujących podgrupach: kultura, sport, ochrona środowiska, gospodarka, a także - po raz pierwszy - regionalny transport kolejowy. Na posiedzeniu grupy „Kultura” omawiano tekst kolejnego trzyletniego porozumienia o współpracy kulturalnej, którego podpisanie planowane jest w następnym roku. Uczestnicy spotkania grupy ds. sportu dyskutowali na temat realizacji nowego trzyletniego porozumienia o współpracy w tej dziedzinie. Zawarcie podobnego, branżowego porozumienia planuje się również w dziedzinie ochrony środowiska. Dla ekspertów tej grupy roboczej zorganizowano wizytę w terenie, która umożliwiła im zapoznanie się z konkretnymi rozwiązaniami w zakresie gospodarki odpadami. Podczas Dni Dolnego Śląska w Alzacji obradowała jak co roku Komisja dwustronna, która nadzoruje przebieg współpracy, podsumowuje zrealizowane projekty i wytycza nowe kierunki działań. Po posiedzeniu odbyło się uroczyste podpisanie trzyletniego Porozumienia o współpracy w dziedzinie sportu pomiędzy Województwem Dolnośląskim i Regionem Alzacji.

Z okazji Dni odbyły się także dwa wydarzenia kulturalne. Pierwszym z nich był koncert muzyki Fryderyka Chopina w wykonaniu pianistki Elżbiety Zawadzkiej oraz Wrocławskiego Kwartetu Smyczkowego CONTINUO. Drugim artystycznym wydarzeniem był wernisaż wystawy „Regiony ceramiki”, na której zaprezentowano prace wykładowców i studentów Wydziału Szkła i Ceramiki Akademii Sztuk Pięknych z Wrocławia oraz słuchaczy i wykładowców Europejskiego Instytutu Sztuk

Ceramicznych z Guebwiller. Prace te zostały stworzone podczas pobytów stażowych i artystycznych, zorganizowanych w ramach wymiany pomiędzy dwiema uczelniami w latach 2007 - 2010. Realizacja tego projektu wynikała z zapisów Porozumienia o współpracy w dziedzinie kultury pomiędzy Województwem Dolnośląskim i Regionem Alzacji (2007 - 2009). W wydarzeniu wzięli udział radni województwa: Alicja Sokołowska, Ewa Rzewuska i Marek Tomala, wicemarszałek Jerzy Łuźniak, sekretarz województwa Dariusz Kowalczyk, pracownicy urzędu marszałkowskiego, a także przedstawiciele Innowacyjnego Klastra Generacji i Użytkowania Energii w Mega i Nano Skali, którzy uczestniczyli w seminarium gospodarczym poświęconym wydajności energetycznej.

Kilka miesięcy później, w dniach 2-6 listopada 2010 roku, przedstawiciele regionu Alzacji przebywali z wizytą na Dolnym Śląsku. W dniu 4 listopada alzacka delegacja złożyła wizytę na Politechnice Wrocławskiej, gdzie z przedstawicielami wydziałów związanych z oszczędnością energetyczną i ochroną środowiska przeprowadziła rozmowy o możliwościach współpracy z uczelniami architektonicznymi i inżynierskimi w Strasburgu. Moderatorem spotkania był Prorektor ds. Studenckich dr. Inż. Zbigniew Sroka. W dniu 5 listopada 2010 roku przedstawiciele Urzędu Marszałkowskiego i Regionu Alzacji omawiali przyszłe porozumienie międzyregionalne w dziedzinie ochrony środowiska. Podpisanie porozumienia planuje się w czerwcu 2011 roku, podczas Dni Alzacji na Dolnym Śląsku. Alzaccyzy odwiedzili także ekopresiębiorstwo Metalerg w Oławie, produkujące między innymi kotły na biomasę oraz dom pasywny w Smolcu.

STYRIA (AUSTRIA)

Styria jest krajem związkowym w południowej Austrii. Graniczy min. ze Słowenią, Burgenlandem, Dolną Austrią, Górną Austrią, Salzburgiem i Karyntią. Stolicą landu jest Graz. Przedstawiciele Województwa Dolnośląskiego dzięki współpracy z landem austriackim w dniach 22-24 lutego 2010 roku zapoznawali się z technologiami informatycznymi w zakresie bezpapierowego obiegu dokumentów, wdrożonymi w landzie Styrii - austriackim regionie partnerskim Dolnego Śląska. W ramach programu wizyty studyjnej odbyły się prezentacje, dyskusje oraz warsztaty na temat technologii i zabezpieczeń systemów IT w zakresie elektronicznego obiegu dokumentów i zarządzania w administracji. Uczestnicy delegacji zapoznali się także z różnicami w kompetencjach władz obu regionów oraz w sposobach funkcjonowania organów regionalnych. Podczas wizyty przedstawiciele Dolnego Śląska spotkali się z Konsulem Honorowym RP w Grazu, Dr. Geroldem Ortnerem, dyrektorem administracyjnym Landtagu Styrii, Heinzem Drobeschem, dyrektorem Wydziału Technik Informatycznych, Wernerem Thallerem oraz z dyrektorem Departamentu ds. Europy i Spraw Zagranicznych Ludwikiem Raderem. W delegacji udział wzięli: radny Sejmiku Województwa Dolnośląskiego, Jacek Piława oraz pracownicy Wydziałów: Informatyki i Systemów Informatycznych, Finansów i Rachunkowości oraz Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi.

W dniach 23-26 marca odbyła się wizyta, której celem była wymiana doświadczeń w dziedzinie przygotowań sportowych imprez masowych. Przedstawiciele Dolnego Śląska spotkali się w Parku Sportowym Klagenfurt z reprezentantami Urzędu Miasta oraz osobami odpowiedzialnymi za organizację centrum pobytowo-treningowego, strefy kibica, transportu, komunikacji oraz marketingu i promocji podczas 'EURO 2008'. W kolejnym dniu odbyło się spotkanie w Graz, w tamtejszym Regionalnym Centrum Sportowym, gdzie prowadzono rozmowy z kierownikiem Wydziału ds. Sportu w Urzędzie Rządu Styrii, przedstawicielami styryjskiej policji oraz organizatorami strefy kibica. Pokazane zostały również miejsca, które na EURO 2008 zaadaptowane zostały jako obszary dla mediów. Następnie delegacja przejechała do Bad Waltersdorf, gdzie znajduje się Centrum Treningowe (miejsce treningowe polskiej reprezentacji podczas Mistrzostw Europy w Piłce Nożnej 'Euro 2008'). Kolejnym punktem programu były rozmowy na temat wymogów postawionych gminie podczas mistrzostw, przedsięwzięcia promocyjne oraz aspekty turystyczne. Na zakończenie pobytu zorganizowane zostało spotkanie w Wiedniu z przedstawicielami miasta, Austriackiego Związku Piłki Nożnej, policji oraz ekspertów ds. bezpieczeństwa zaangażowanymi w przygotowania oraz realizację Euro 2008 w Wiedniu.

W dniach 22-27 listopada 2010 r. odbył się wyjazd studyjny do Austrii przedstawicieli partnerów Krajowej Sieci obszarów Wiejskich. Podróż studyjna była przeprowadzona w ramach Realizacji Planu Działania Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich, celem jej była wymiany informacji i doświadczeń organizacji działających na rzecz rozwoju obszarów wiejskich w zakresie dobrych praktyk realizowanych w ramach Osi IV Leader Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 oraz Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich w poszczególnych regionach partnerskich.

OBWÓD LENINGRADZKI (ROSJA)

Województwo Dolnośląskie współpracuje z Obwodem Leningradzkim na podstawie podpisanego 15 sierpnia 2003 roku porozumienia o współpracy międzyregionalnej. Współpracę nawiązały nie tylko administracje na szczeblu wojewódzkim i obwodowym. Obecnie prowadzone są rozmowy dotyczące współpracy pomiędzy lokalnymi samorządami Województwa Dolnośląskiego i administracjami rejonów Obwodu Leningradzkiego. Rozważane jest podpisanie porozumienia o współpracy pomiędzy Radą Podmiotów Jednostek Muncypalnych (rejonów) Obwodu Leningradzkiego oraz Konwentem Starostów Województwa Dolnośląskiego. Powstają miasta i szkoły partnerskie. Powiat i miasto Oleśnica prowadzi rozmowy dot. podpisania umowy o współpracy z rejonem i miastem Tichwin w Obwodzie Leningradzkim, Bolesławiec z Gatchiną, a Wałbrzych z rejonem i miastem Slancy. Od kilku lat szkołami partnerskimi są Szkoła Podstawowa nr 83 we Wrocławiu oraz Szkoła Średnia w Prioziersku w Obwodzie Leningradzkim.

W roku 2010 tradycyjnie dominowały wydarzenia związane z edukacją i wymianami młodzieży. W organizacji przedsięwzięć brały udział: Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego, Dolnośląskie Centrum Doskonalenia Nauczycieli i Informacji Pedagogicznej, Leningradzka Obwodowa Administracja Państwowa, Obwodowy Leningradzki Instytut Rozwoju Oświaty oraz Konsulaty Generalne: RP w Sankt Petersburgu oraz Federacji Rosyjskiej w Poznaniu.

W dniu 29 stycznia 2010 roku w partnerskim Obwodzie Leningradzkim odbyła się uroczystość inauguracji Roku Nauczyciela, połączona z Forum Pedagogicznym. Organizatorem uroczystości była Leningradzka Obwodowa Administracja Państwowa oraz Departament Kształcenia Ogólnego i Zawodowego. Wśród zaproszonych gości znaleźli się: gubernator obwodu Walery Serdiukow, przewodniczący Zgromadzenia Ustawodawczego Iwan Chabarow, lokalne władze samorządowe, władze oświatowe, przedstawiciele wyższych uczelni, instytucji edukacyjnych, nauczyciele i pedagodzy. Na uroczystość przybyli także przedstawiciele zagranicznych regionów partnerskich Obwodu Leningradzkiego, m.in. z Finlandii i Estonii. Dolny Śląsk reprezentowała przedstawicielka Wydziału z Zagranicą i Regionami Europejskimi UMWD, Lucyna Morawska-Uhryn, która podczas uroczystości odczytała list Marszałka Województwa Dolnośląskiego, skierowany do Gubernatora Obwodu Leningradzkiego i uczestników Forum oraz wręczyła gubernatorowi w imieniu marszałka zaproszenie do odwiedzenia Dolnego Śląska. W ramach wydarzenia wyróżnieni i odznaczeni regionalnymi i państwowymi nagrodami i medalami zostali nauczyciele i instytucje edukacyjne obwodu. Obrady Forum uświetniły występy dzieci i młodzieży ze szkół artystycznych. Departament Kontaktów Międzynarodowych w Administracji Obwodowej zorganizował dodatkowo spotkanie poświęcone podsumowaniu dwu- i wielostronnej współpracy regionalnej Obwodu Leningradzkiego w 2009 roku oraz omówieniu projektów, które będą realizowane w roku 2010. Województwo Dolnośląskie współpracuje z Obwodem Leningradzkim od 2003 roku. Od tego czasu współpraca rozwija się na poziomie władzy regionalnej - wykonawczej i ustawodawczej oraz pomiędzy samorządami lokalnymi Województwa Dolnośląskiego i Obwodu Leningradzkiego. Regiony aktywnie realizują wspólne działania w dziedzinie edukacji, kultury, wymiany młodzieży. Współpracują ze sobą teatry, szkoły, biblioteki, powstają partnerstwa szkół, partnerstwa powiatów. Szczególnie owocną współpracę w zakresie edukacji prowadzą między sobą Dolnośląski Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli i Informacji Pedagogicznej oraz Leningradzki Obwodowy Instytut Rozwoju Edukacji. W ciągu roku odbywa się kilkanaście wspólnych dolnośląsko-leningradzkich przedsięwzięć, wspieranych przez władze obu regionów oraz Konsulaty Generalne Rzeczypospolitej Polskiej i Federacji Rosyjskiej w Petersburgu i Poznaniu.

Kluczowym przedsięwzięciem we współpracy dolnośląsko-leningradzkiej była ciesząca się ogromnym powodzeniem Szkoła Letnia Języka i Kultury Polskiej na Dolnym Śląsku, która zakończyła się 9 lipca 2010 roku. W trakcie jej trwania, przez okres dwóch tygodni gościliśmy na terenie Dolnego Śląska młodych Rosjan. Samorząd Województwa Dolnośląskiego już po raz siódmy zaprosił młodzież rosyjską do udziału w tym wydarzeniu. Patronat nad wspólnym dolnośląsko-leningradzkim projektem objęli: Gubernator Obwodu Leningradzkiego, Marszałek Województwa Dolnośląskiego, Konsul Generalny RP w Sankt-Petersburgu oraz Konsul Generalny FR w Poznaniu. Na Dolny Śląsk przyjechali laureaci konkursów wiedzy o Polsce organizowanych przez Administrację Gubernatora w szkołach Obwodu Leningradzkiego, regionu partnerskiego Dolnego Śląska, najlepsi absolwenci Szkoły Letniej organizowanej z inicjatywy Księdza Rektora Krzysztofa Pożarskiego w Sankt Petersburgu. Był to ich pierwszy kontakt z naszym krajem i naszym regionem. Podczas dwutygodniowego pobytu młodzież poznawała zabytki Wrocławia, odwiedziła kilka Dolnośląskich miast, poznawała walory turystyczne regionu, a także uczestniczyła w zajęciach języka polskiego organizowanych specjalnie dla nich przez Szkołę Letnią Języka Polskiego i Kultury dla Cudzoziemców Uniwersytetu Wrocławskiego, na zamówienie Urzędu Marszałkowskiego. Z kolei

młodzież dolnośląska - laureaci Konkursu Historycznego Wiedzy o Rosji „Białe Noce”, już po raz drugi wyjechała do stolicy partnerskiego regionu Sankt Petersburga. Organizatorem „Białych Noc” jest Dolnośląskie Centrum Doskonalenia Nauczycieli i Informacji Pedagogicznej a uczestnikami uczniowie szkół gimnazjalnych z Dolnego Śląska, rywalizujący w trzech etapach (szkolnym, międzyszkolnym i finałowym) o tytuł laureata. Pobyt ten również finansowany jest przez Administrację Gubernatora i Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego. Wymiana młodzieży z Dolnego Śląska i Obwodu Leningradzkiego do partnerskich regionów służy pogłębieniu wiedzy o Rosji i Polsce, wzajemnemu poznaniu się młodzieży, nawiązaniu przyjaźni, dobrych relacji i przełamywaniu stereotypów.

Ważnym wydarzeniem była również wizyta przedstawicieli Zgromadzenia Ustawodawczego Obwodu Leningradzkiego w dniach 7-10 czerwca 2010. Delegację z partnerskiego regionu gościły dolnośląskie władze: Sejmik oraz Zarząd Województwa Dolnośląskiego. W ramach pobytu na Dolnym Śląsku uczestnicy delegacji zwiedzili Wrocławskie Centrum Hurtu Rolno-Spożywczego. W Karpaczu goście zostali przyjęci przez burmistrza miasta i dyrektora tamtejszej szkoły podstawowej, odwiedzili także gospodarstwo agroturystyczne.

UDZIAŁ WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO W PRZEDSIĘWZIĘCIACH POLSKO-ROSYJSKICH

Dolny Śląsk w dniach 16-17 maja 2010 roku był gospodarzem drugiej edycji Forum Polska-Rosja. Udział w niej wziął Marszałek Województwa Dolnośląskiego Marek Łapiński, Radni Sejmiku Województwa Dolnośląskiego, przedstawiciele Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego i delegacja wysokich rosyjskich urzędników.

Forum powstało z inicjatywy Bogdana Borusewicza, Marszałka Senatu Rzeczypospolitej Polskiej oraz Przewodniczącego Rady Federacji Zgromadzenia Federalnego Federacji Rosyjskiej, Siergieja Mironowa. Jego celem jest przedstawienie problematyki rozwoju regionalnego, zadań władz regionalnych i lokalnych, prezentacja ofert współpracy poszczególnych regionów i nawiązanie bezpośrednich kontaktów między przedstawicielami lokalnych władz. Pierwsza edycja Forum odbyła się w Moskwie we wrześniu 2009 r. Gospodarzem tegorocznej edycji była Polska. Ze strony rosyjskiej delegacji uczestnikami forum byli m.in. Pan Iwan Chabarow (Przewodniczący Zgromadzenia Ustawodawczego Obwodu Leningradzkiego), Pan Aleksandr Kuzniecowa (Wicegubernator Obwodu Leningradzkiego) i Pan Jurij Rożkow (Konsul Generalny Federacji Rosyjskiej w Poznaniu).

17 maja rosyjska delegacja spotkała się w Sali Kolumnowej Urzędu Wojewódzkiego z Marszałkiem Województwa Dolnośląskiego, Markiem Łapińskim, a także z radnymi Sejmiku Województwa Dolnośląskiego. Podczas spotkania omówiono możliwości współpracy polsko-rosyjskiej na poziomie regionalnym. Kolejnym ważnym punktem poniedziałkowego programu Forum był finał konkursu historycznego wiedzy o Rosji dla uczniów szkół gimnazjalnych z Dolnego Śląska „Białe noce”, który odbył się we wrocławskim Muzeum Narodowym. Konkurs ten ogłoszono z inicjatywy Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego, Administracji Obwodu Leningradzkiego oraz Konsulatu Generalnego Federacji Rosyjskiej w Poznaniu i Konsulatu Generalnego Rzeczypospolitej Polskiej w Sankt Petersburgu. Nagrodą dla zwycięzców będzie dwutygodniowy wyjazd do Sankt Petersburga i Obwodu Leningradzkiego. Goście Forum odwiedzili też Dolnośląski Park Nauki i Innowacji oraz zabytkową Synagogę Pod Białym Bocianem.

W dniu 18 maja 2010 roku Forum Polska-Rosja przeniosło się do Warszawy. Motywem przewodnim tego dnia obrad była prezentacja zasad działania i sukcesów samorządu w Polsce. Uczestnicy forum spotkali się w stolicy m.in. z Bogdanem Borusewiczem, Marszałkiem Senatu RP i Ministrem Michałem Bonim, szefem Komitetu Stałego Rady Ministrów. W trakcie posiedzeń "okrągłych stołów" Marszałek Marek Łapiński i Wicegubernator Obwodu Leningradzkiego, Aleksander Kuzniecowa, zaprezentowali bieżącą współpracę obu regionów partnerskich w dziedzinie oświaty, kultury i wymiany młodzieży. Podczas drugiej sesji plenarnej Teresa Lis-Pieńkowska, dyrektor Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi, przedstawiła propozycje współpracy polskich i rosyjskich regionów. Na zakończenie forum została podpisana deklaracja o rozszerzaniu wielostronnej współpracy pomiędzy regionami polskimi i rosyjskimi, przy wsparciu Marszałka Senatu RP Bogdana Borusewicza oraz Przewodniczącego rosyjskiej Rady Federacji Siergieja Mironowa. Strona rosyjska zaprosiła uczestników na 3 edycję forum, która odbędzie się w 2011 r. w Rosji.

OBWODY UKRAIŃSKIE: KIROWOGRADZKI, DNIETROPIETROWSKI I DONIECKI

Obecne kontakty Województwa Dolnośląskiego z obwodami ukraińskimi układają się pomyślnie. Podejmowany jest też dialog ze środowiskami gospodarczymi i lokalnymi przedsiębiorstwami. Wspólne działania wiążą się również z przygotowaniami do organizacji EURO 2012, poprzez włączanie Obwodów Donieckiego i Dniepropietrowskiego w spotkania, seminaria i konferencje z udziałem doświadczonych partnerów w przygotowywaniu masowych imprez sportowych.

Dzięki udanej współpracy ze Związkiem Ukraińców we Wrocławiu w dniach 21-25 stycznia 2010 roku gościliśmy na Dolnym Śląsku zespół ludowy „Siczestawscy Muzycy” z partnerskiego Obwodu Dniepropietrowskiego. Muzycy swoimi występami uświetnili tradycyjne spotkania mniejszości narodowych - XIV Dolnośląską Kutię oraz Dzień Jedności Chrześcijan - VIII Wrocławskie Kolędowanie. Zespół zaprezentował kulturę i tradycję swojego kraju i regionu, przyczyniając się do nawiązania bliższych relacji pomiędzy mieszkańcami naszych partnerskich regionów.

Przedstawiciele Województwa Dolnośląskiego złożyli wizytę w dniach od 3-5 sierpnia 2010 roku w partnerskim Obwodzie Donieckim na Ukrainie. W delegacji samorządu województwa pod przewodnictwem Wiceprzewodniczącego Sejmiku Województwa Dolnośląskiego, Jarosława Chałampowicza, uczestniczyli również reprezentanci Dolnośląskiej Agencji Rozwoju Gospodarczego oraz KGHM „Metraco”. W Urzędzie Miasta Donieck strona ukraińska przedstawiła prezentację na temat przygotowań miasta i obwodu do EURO 2012. Delegacja spotkała się także z Wiceprzewodniczącym Donieckiej Państwowej Administracji Obwodowej, Sergijem Dergunowem, a następnie zapoznała się z zakresem i stanem zaawansowania inwestycji prowadzonych w związku z EURO 2012. Przedstawiciele biznesu przeprowadzili rozmowy z firmą zainteresowaną nawiązaniem współpracy z KGHM w zakresie obrotu i przeróbki złomu miedzianego. W trakcie pobytu członkowie delegacji mieli także możliwość zapoznania się z rejonem Starobeszywskim, zamieszkałym przez mniejszość grecką. Rejon ten jest zainteresowany nawiązaniem współpracy z wybranym powiatem dolnośląskim.

W ramach projektu P4G - Partnerstwo na dobre (projekt współfinansowany ze środków Norweskiego Mechanizmu Finansowego) w dniach 29.11. - 3.12.2010 r. odbyła się wizyta studyjna w partnerskim regionie województwa dolnośląskiego, uczestniczącym w tym programie - Obwodzie Kirowogradzkim. Głównym celem wizyty było przekazanie doświadczeń samorządu województwa dolnośląskiego przedstawicielom władz obwodu oraz administracji rejonowych w zakresie pozyskiwania inwestorów, tworzenia nowych miejsc pracy, podnoszenia atrakcyjności inwestycyjnej gmin, infrastruktury komunalnej. Ponadto odbyły się spotkania z wiceprzewodniczącymi: panami A. Nikołajenko i W. Sierpokryłowem oraz dyrektorami urzędu obwodowej administracji w Kirowogradzie. Delegacja spotkała się również z przedstawicielami Stowarzyszenia Polaków w Kirowogradzie „Polonia”. Odwiedziła Obwodowe Kirowogradzkie Muzeum Sztuki, gdzie w magazynie znajduje się dzieło Wojciecha Kossaka, które władze Kirowogradu chcą przekazać samorządowi województwa dolnośląskiego. Delegacja zapoznała się również z aktualnym stanem współpracy pomiędzy Wojewódzką Biblioteką Publiczną im. T. Mikulskiego a Kirowogradzką Obwodową Biblioteką im. D.I. Czyżewskiego, która dysponuje również w swoich zasobach kolekcją literatury polskiej, w tym starodrukami i zbiorami archiwalnymi.

W wyniku przeprowadzonych rozmów i spotkań zostały sformułowane następujące nowe propozycje wspólnych przedsięwzięć:

- Udział zespołu artystycznego z Kirowogradu w XV Dolnośląskiej Kutii i w IX Wrocławskim Kolędowaniu, organizowanych we współpracy ze Związkiem Ukraińców we Wrocławiu (21-23.01.2011).
- Prezentacja Obwodu Kirowogradzkiego w ramach organizowanych przez Konsulat Honorowy Ukrainy na Dolnym Śląsku uroczystościach obchodów 20. rocznicy odzyskania niepodległości przez Ukrainę, nad którymi patronat objął Marszałek Województwa Dolnośląskiego (10-14.10.2011).
- Nowy Przewodniczący Obwodowej Administracji Państwowej chciałby złożyć w 1. połowie 2011 roku oficjalną wizytę w Województwie Dolnośląskim.
- Udostępnienie dzieła W. Kossaka („Krwawa niedziela”, wym. płótna: 4x8 m), obraz podarowany był ZSRR przez władze PRL w 1947 r., a następnie przekazany z Galerii

Tretiakowskiej w Moskwie do muzeum w Kirowogradzie. Po zmianie siedziby muzeum w Kirowogradzie brak jest obecnie możliwości pokazywania obrazu, władze chcą więc przekazać malowidło nieodpłatnie na 5 lat na Dolny Śląsk.

- W Kirowogradzie zakończone zostały prace przy oddaniu do użytku cywilnego portu lotniczego, lokalne linie lotnicze zainteresowane są otwarciem bezpośredniego połączenia z Wrocławiem, głównie dla obsługi grup turystycznych.
- Istnieje możliwość wykorzystania przez podmioty gospodarcze z Dolnego Śląska podaży ekologicznych surowców energetycznych - pelety, ekogroszek, produkowanych w Obwodzie Kirowogradzkim i sprzedawanych głównie do Polski w związku z rozbudową linii produkcyjnych.
- Podjęcie bezpośrednich kontaktów i współpracy pomiędzy organami uchwalodawczymi obu regionów.

Należy podkreślić, iż nowe władze Obwodu Kirowogradzkiego są bardzo zainteresowane kontynuowaniem i rozszerzaniem współpracy z Województwem Dolnośląskim, postrzegając nasz region jako głównego partnera w zagranicznej współpracy międzyregionalnej.

EMILIA ROMANIA (WŁOCHY)

Wspólne przedsięwzięcia podejmowane przez Województwo Dolnośląskie z włoskim regionem Emilia Romania były głównie kontynuacją współpracy w zakresie polityki młodzieżowej. Regiony prowadziły także działania na rzecz nawiązania kontaktów w dziedzinie sportu i projektów kulturalnych (projekt Arena Del Sole mający na celu nawiązanie współpracy przez teatry z obu regionów). Kontynuowane były działania w ramach projektu P4G Partnerstwo na Dobre, do którego jako jeden z partnerów został zaproszony region Emilia Romania.

Na zaproszenie partnerskiego regionu Dolnego Śląska, Emilii Romanii, w dniach 7 - 9 kwietnia 2010 roku delegacja przedstawicieli Dolnego Śląska odwiedziła włoski region. Wśród przedstawicieli Dolnego Śląska znaleźli się radni Sejmiku Województwa Dolnośląskiego - Jerzy Tutaj i Jacek Pilawa, Wioletta Matysek-Szumilas, Wicedyrektor Departamentu Spraw Społecznych oraz Paulina Boroń-Kacperk z Wydziału Sportu i Rekreacji. Podczas pobytu we Włoszech omawiano działania podejmowane na rzecz rozwoju sportu. Delegacja wzięła udział w Konwencji zorganizowanej w miasteczku Mesola (oddalonym o 100 kilometrów od Ferrary) na temat sportu młodzieżowego, integracji poprzez sport, równouprawnienia w sporcie, a także kwestii bezpieczeństwa podczas imprez sportowych. Podczas jednej z sesji omawiano tematykę związaną z integracyjną rolą sportu oraz równouprawnieniem poprzez sport. Zaproszona z wykładem wiceprzewodnicząca Włoskiego Komitetu Olimpijskiego podkreśliła, że na poziomie zarządzania w sporcie sytuacja kobiet jest niezadowolająca, a nawet zła, bardzo niewiele jest kobiet na stanowiskach decyzyjnych w środowisku organizacji sportowych. Przedstawiono również doświadczenia Dolnego Śląska w tej dziedzinie. Podkreślone zostało duże znaczenie integracji oraz rehabilitacji poprzez sport. Odkonferowano także spotkanie z burmistrzem Gminy Goro. Reprezentanci Dolnego Śląska obejrzeli pokaz gimnastyczny, który przygotowała Mistrzyni Europy w gimnastyce artystycznej wraz z uczennicami. Panowie Jerzy Tutaj i Jacek Pilawa, radni Sejmiku Województwa Dolnośląskiego, przedstawili podczas sesji podsumowującej informacje na temat przyszłości Europy i roli samorządów w tworzeniu i realizacji polityki terytorialnej. Prezentacji wysłuchali uczestnicy konwentu, a wśród nich był też poseł do Parlamentu Europejskiego Pan Onorevole Salvatore Caronna.

Dzięki bardzo dobrze układającej się współpracy pomiędzy Dolnym Śląskiem, a włoskim regionem Emilia Romania, w dniach od 7 do 11 czerwca 2010 roku w ramach projektu P4G Partnerstwo na dobre (projekt współfinansowany ze środków Norweskiego Mechanizmu Finansowego odbyła się wizyta studyjna w regionie Emilia Romania (Włochy). Włoski region odwiedziła siedmioosobowa delegacja reprezentująca Samorząd Województwa Dolnośląskiego. Podczas wizyty zostały przedstawione doświadczenia regionu Emilia Romania w dziedzinie polityki społecznej, wykorzystania środków z Regionalnego Programu Operacyjnego EFS (według włoskiego nazewnictwa) oraz informacje na temat funkcjonowania 3 Sektora. Zaprezentowano program Spinner 2013, stworzony w celu wykorzystania innowacyjnych technologii, działania w dziedzinie edukacji zawodowej, system voucherów umożliwiających podnoszenie kwalifikacji lub przekwalifikowanie się absolwentom szkół średnich i wyższych oraz osobom zagrożonym utratą pracy. Włosi omówili także projekty realizowane w ramach Interregu IV C, w których partnerami są polskie regiony. Z uwagi na kompleksowość rozwiązań, interesująca dla uczestników była wizyta w Montecatone, ośrodku rehabilitacyjnym w miejscowości Imola, stworzonym dla osób z uszkodzeniami rdzenia kręgowego oraz cierpiących na porażenie mózgowe.

W dniach 23-27 listopada 2010 roku młodzież z XVII Liceum Ogólnokształcącego wraz z opiekunem już po raz trzeci wzięła udział w Europejskim Spotkaniu Młodzieży organizowanym w Bolonii przez region Emilia Romagna, a poświęconym w tym roku zwalczaniu ubóstwa oraz przeciwdziałaniu wykluczeniu społecznemu.

W listopadzie 2010 roku podjęto rozmowy robocze w kwestii podpisania odnowionego porozumienia o współpracy między Województwem Dolnośląskim a regionem Emilia Romagna.

WEST MIDLANDS (WIELKA BRYTANIA)

Region West Midlands jest partnerem w projekcie „P4G Partnerstwo na dobre” i uczestniczy w seminariach, konferencjach, spotkaniach w ramach projektu. W pierwszym kwartale 2011 roku (najprawdopodobniej w drugiej połowie marca) planowana jest druga wizyta studyjna w ramach w/w projektu w regionie West Midlands.

ŚRODKOWA JUTLANDIA (DANIA)

Środkowa Jutlandia w dolnośląsko-duńskich kontaktach jest następcą regionu Ringkjøbing, wieloletniego regionu partnerskiego Dolnego Śląska. Od 2007 roku, w związku z wprowadzeniem duńskiej reformy administracyjnej, zamiast czternastu województw utworzono pięć regionów. Ringkjøbing przestał istnieć, stając się częścią nowego regionu Środkowej Jutlandii.

Wychodząc naprzeciw problematyce energetycznej w kontekście ochrony środowiska, w dniach 3- 4 listopada 2010 roku odbyły się Dni Oszczędzania Energii we Wrocławiu. Nanna Seidelin z regionu Środkowej Jutlandii przedstawiła prezentację nt. najlepszych praktyk w dziedzinie odnawialnych źródeł energii. Departament Rozwoju Regionalnego duńskiej administracji wyraził zainteresowanie nawiązaniem współpracy w dziedzinie rozwoju regionalnego, zapraszając przedstawicieli UMWD oraz reprezentantów dolnośląskich przedsiębiorstw do udziału w konferencjach poświęconych gospodarce.

VÄSTMANLAND (SZWECJA)

W ramach prowadzonej od 10 lat współpracy partnerskiej ze szwedzkim regionem Västmanland najważniejszymi zagadnieniami są obecnie odnawialne źródła energii, problematyka ochrony zdrowia oraz wspólne projekty finansowane z funduszy UE.

Najistotniejszym wydarzeniem we wspólnych kontaktach były odbywające się 15 marca 2010 roku Dni Szwecji na Dolnym Śląsku. W spotkaniu inauguracyjnym w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Dolnośląskiego wzięli udział: Grzegorz Roman, członek zarządu Województwa Dolnośląskiego, Julian Gola, radny sejmiku, inni reprezentanci samorządu województwa, burmistrzowie, starostowie, przedstawiciele Polsko- Skandynawskiej Izby Gospodarczej we Wrocławiu oraz firmy Volvo, która od wielu lat wspiera finansowo Dni Kultury Szwecji na Dolnym Śląsku. Rozmowy dotyczyły współpracy kulturalnej i gospodarczej. Prezes Towarzystwa Polsko-Szwedzkiego, Pani Elżbieta Towarnicka wspomniała osoby szczególnie zasłużone dla Towarzystwa Polsko-Szwedzkiego we Wrocławiu. Teresa Lis-Pieńkowska, dyrektor Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi, podkreśliła m.in. wsparcie Szwecji dla Dolnego Śląska podczas powodzi w 1997 roku, przypomniała wydarzenia organizowane w ramach Roku Polskiego w Szwecji (2003) oraz zaprezentowała kontakty z Västmanlandem, partnerskim regionem Dolnego Śląska.

Wraz ze szwedzkim partnerem Dolny Śląsk uczestniczy w projekcie REMOWE. Są to regionalne działania na rzecz zrównoważonej produkcji energii z odpadów m. in. komunalnych. W dniu 3 marca 2010 roku odbyło się seminarium inaugurujące projekt REMOWE. Partnerem wiodącym projektu jest region Västmanland. Projekt skupia się głównie na tematyce pozyskiwania bioenergii z odpadów oraz akcjach promujących zastosowanie wydanych energetycznie technologii w Regionie Morza Bałtyckiego. Projekt planowany jest na lata 2010-2013. Całkowita wartość projektu wynosi 1 583 800 euro, a wkład Dolnego Śląska ze środków własnych 22 612,5 euro (co stanowi 15 procent). Dofinansowanie z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego dla Dolnego Śląska wynosi 128 137,50 euro.

Kontynuując politykę proekologiczną W dniach 3-4 listopada przedstawiciele regionów partnerskich Województwa Dolnośląskiego wzięli udział w 8. Dniach Oszczędzania Energii we Wrocławiu. Przedstawiciel regionu Västmanland omówił produkcję oraz wykorzystanie biogazu w szwedzkim regionie.

GOETEBORG (SZWECJA)

Goeteborg jest stolicą szwedzkiego regionu Västra Götaland. Przedstawiciele Dolnego Śląska w dniach 13-16 lipca złożyli wizytę w tym regionie. Delegacji przewodniczył Pan Jerzy Łuźniak, Wicemarszałek Województwa Dolnośląskiego. Delegacja składała się z reprezentantów Urzędu

Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego oraz stowarzyszenia "Semper Avanti", organizacji pozarządowej. Przedstawiciele Dolnego Śląska uczestniczyli w 4. Konferencji Europejskich Regionów dla Młodzieży. W wydarzeniu tym brało udział przeszło 60 osób z regionów-sygnatariuszy Memorandum na rzecz współpracy w dziedzinie polityki młodzieżowej, czyli z Akwitanii, Kraju Loary (Francja), Hesji (Niemcy), Malty, Västra Götaland (Królestwo Szwecji), Walencji (Hiszpania), Emilii Romanii (Włochy), Dolnego Śląska. Celem konferencji jest wymiana doświadczeń w dziedzinie polityki młodzieżowej, stworzenie możliwości dla młodzieży, tworzenie wspólnych projektów współfinansowanych przez Unię Europejską, organizowanie wymian młodzieży. Uczestnicy spotkania (młodzież, pracownicy zajmujący się sprawami młodzieży w administracji publicznej oraz przedstawiciele władz regionalnych) brali udział w warsztatach, seminariach i spotkaniach. Propozycje wypracowane podczas warsztatów posłużyły do stworzenia Planu Działania Sieci ERY (European Regions for Youth) na lata 2010-2011. W dniu 15 lipca 2010 roku odbyło się także Walne Zgromadzenie Sieci, podczas którego regiony zaproponowały plan spotkań, konferencji oraz innych wydarzeń. Zaakceptowano wówczas ostatecznie odnowioną treść Memorandum „Współpraca międzynarodowa w zakresie polityki dotyczącej młodzieży”. Odnowione porozumienie podpisano w dniu 5 października 2010 roku w biurze regionalnym Västra Götaland w Brukseli.

KRAJ BASKÓW (HISZPANIA)

Podobnie jak kilka innych regionów partnerskich Dolnego Śląska w projekt Partnership for Good (P4G) został zaangażowany Kraj Basków. Przedstawiciele Dolnego Śląska w dniach 19-23 lipca 2010 roku odwiedzili Kraj Basków w Hiszpanii. Oba regiony związane są listem intencyjnym o współpracy, podpisanym w 2006 roku we Wrocławiu.

Podczas wizyty przedstawiciele Samorządu Województwa Dolnośląskiego zapoznali się z działalnością SPRI - Agencji ds. Rozwoju (spółki finansowanej przez Rząd Kraju Basków), którą przedstawiła Armida Lara, Dyrektor ds. Internacjonalizacji, EVE - Agencji ds. Energii oraz Basque Touru - jednostki odpowiedzialnej za promocję turystyki w Kraju Basków. Goście z Dolnego Śląska zwiedzili Park Technologiczny Zamudio, Centrum Technologiczne Tecnalia, CEDEMI (centrum wspomagające rozwój firm). Interesująca była także wizyta w Rządzie Kraju Basków oraz spotkanie z Juanem Ignacio Goicoleą, Wiceministrem ds. Innowacji i Technologii Kraju Basków oraz z Dyrektorem Departamentu ds. Innowacji. Anna Dutkiewicz z Sektoru Innowacji Technologicznej Kraju Basków przedstawiła prezentację nt. sytuacji gospodarczej, rozwoju i internacjonalizacji regionu. Reprezentanci Województwa Dolnośląskiego mieli okazję poznać parki technologiczne, z których najstarszy w tym roku obchodzi 25-lecie istnienia i działalności oraz innowacyjne rozwiązania, które doprowadziły do dynamicznego rozwoju Kraju Basków oraz likwidacji bezrobocia sięgającego 30 procent na początku lat 90. ub. wieku. Obecnie bezrobocie w Kraju Basków wynosi 9 % (do 2008 roku wynosiło 5 %, wzrosło w wyniku kryzysu). Baskowie dążą do rozwoju w zakresie innowacji oraz internacjonalizacji firm (promowaniu firm poza granicami Kraju Basków), widząc w tym szansę na podźwignięcie się z kryzysu. Wizyta studyjna w Kraju Basków była organizowana w ramach P4G - Partnerstwo na Dobre, projektu współfinansowanego ze środków Norweskiego Mechanizmu Finansowego. Celem projektu jest zwiększenie efektywności zarządzania polityką regionalną i promowanie rozwoju Województwa Dolnośląskiego. W ramach projektu organizowane są kursy językowe, szkolenia, seminaria, spotkania grup roboczych, konferencje, szkoła letnia, wizyty studyjne. Uczestnikami projektu są regiony: Alzacja (Francja), Kraj Basków (Hiszpania), Emilia Romania (Włochy), Kirowograd (Ukraina), Styria (Austria), West Midlands (Wielka Brytania) i Dolny Śląsk jako leader projektu.

STAN PARANA I RIO GRANDE DO SUL (BRAZYLIA)

Międzyregionalne kontakty ze Stanem Parana prowadzone są na podstawie listu intencyjnego deklarującego wsparcie kontaktów w sferze kultury, edukacji, zdrowia, eksportu, turystyki i handlu, a także zacieśnienie relacji z obywatelami brazylijskimi polskiego pochodzenia mieszkającymi w brazylijskim regionie.

W dniach 31.05 -03.06.2010 roku Dolny Śląsk odwiedzili przedstawiciele stanu Parana pod przewodnictwem pana Marcio Rosiaka, który jest radnym miasta Dom Feliciano oraz przedstawicielem największej organizacji Polonijnej w Brazylii - Bras Pol. Prowadzi audycje w lokalnej brazylijskiej rozgłośni radiowej oraz jest autorem książki o historii Polaków w Dom Feliciano.

Po udanej wizycie w naszym regionie, władze stanu Parana i Rio Grande do Sul zaprosiły przedstawicieli Dolnego Śląska do złożenia rewizyty w Brazylii. W dniach 10-21 czerwca 2010 roku odbyła się wizyta przedstawicieli Samorządu Województwa Dolnośląskiego w Stanach Parana i Rio Grande do Sul (Grzegorz Roman, Członek Zarządu Województwa Dolnośląskiego, Elżbieta Berezowska, Skarbnik Województwa, Teresa Lis-Pieńkowska, Dyrektor Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi, Bogusław Wijatyk, Dyrektor Departamentu EFS i Rozwoju Obszarów Wiejskich). Przedstawiciele Dolnego Śląska reprezentowali region na międzynarodowej konferencji II Forum Rolnictwa Rodzinnego pn. „Trwały zrównoważony rozwój” oraz spotkali się z Polonią zamieszkłą oba brazylijskie stany.

DOLNY ŚLĄSK W WIELOSTRONNYCH PROJEKTACH, ORGANIZACJACH, SIECIACH I INICJATYWACH REGIONÓW EUROPEJSKICH

P4G-Partnership for Good (Partnerstwo na Dobre) jest wielostronnym projektem Dolnego Śląska realizowanym przy wsparciu środków Norweskiego Mechanizmu Finansowego, w którym obok polskiego województwa uczestniczy jego sześć zagranicznych regionów partnerskich: Alzacja, Emilia Romagna, Kraj Basków, Styria, West Midlands oraz Obwód Kirowogradzki. Projekt realizowany jest od 2008 roku, a jego zakończenie planuje się w roku 2011. Celem P4G jest zwiększenie efektywności zarządzania polityką regionalną i promowanie rozwoju Województwa Dolnośląskiego oraz poprawa komunikacji i jakości współpracy międzynarodowej.

W ramach projektu „P4G Partnerstwo na dobre” w dniach 8 - 9 września 2010 roku w Karpaczu została zorganizowana „Szkoła Letnia” z udziałem regionów partnerskich uczestniczących w projekcie oraz przedstawicieli Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego. W wydarzeniu wzięli udział przedstawiciele z Obwodu Kirowogradzkiego (Ukraina) na czele z Viktorem Serpukrowem - zastępcą Przewodniczącego Obwodowej Administracji Państwowej oraz Evą Zöberer-Brandner z regionu Styria (Austria). Urząd Marszałkowski był reprezentowany przez Agnieszkę Marchewkę - Dyrektora Urzędu, Teresę Lis-Pieńkowską - Dyrektora Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi oraz Janusza Misiewicza - Dyrektora Wydziału Organizacyjno-Prawnego. W spotkaniu uczestniczył także Marek Tomala - Radny Sejmiku Województwa Dolnośląskiego oraz Ryszard Rzepczyński - zastępca Burmistrza Karpacza.

Tematem dwudniowych spotkań było przedstawienie kompetencji samorządu województwa oraz zarządzania finansowego, z uwzględnieniem zarządzania finansowego w regionach partnerskich. Ponadto Szkoła Letnia miała na celu promocję regionu Dolnego Śląska poprzez zapoznanie uczestników z atrakcjami turystycznymi w regionie, instytucjami działającymi na Dolnym Śląsku, a także z kwestiami administracyjno-prawnymi regionu.

Celem Szkoły Letniej było poszerzenie wiedzy nt. funkcjonowania naszych regionów partnerskich, a także stworzenie podstaw do wspólnych przedsięwzięć w ramach partnerstw regionalnych, co jest głównym celem realizowanego projektu „P4G Partnerstwo na dobre”.

Komisja Europejska w ramach programu INTERREG IVC zatwierdziła projekt DART (Declining, Ageing and Regional Transformation) - „Zmiany demograficzne, starzenie społeczeństwa i transformacja regionalna”. Partnerem projektu w naszym regionie jest Dolnośląski Ośrodek Polityki Społecznej, jednostka podległa Urzędowi Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego. Liderem przedsięwzięcia jest niemiecki region Brandenburgia, a udział bierze w nim 14 podmiotów z 13 krajów. Budżet całego działania wynosi ponad 2 mln euro, z tego na aktywności realizowane przez stronę dolnośląską przypada 125 tys. euro dofinansowania z UE. Realizacja projektu rozpocznie się w marcu 2010 r. od spotkania w Maastricht w Holandii i potrwa 3 lata. DOPS jest koordynatorem grupy roboczej odpowiedzialnej za edukację, w ramach, której najbliższy warsztat roboczy odbędzie się jesienią tego roku.

Przystąpienie DOPS do projektu DART jest efektem udziału naszego regionu w europejskiej sieci tematycznej „Zmiany demograficzne”, która działa w Brukseli. W jej pracach biorą na bieżąco udział przedstawiciele Regionalnego Biura Województwa Dolnośląskiego w Brukseli. Celem projektu DART jest przygotowanie regionów europejskich na konsekwencje owych przemian demograficznych poprzez wymianę dobrych praktyk, doświadczeń i wiedzy, wypracowanie praktycznych rozwiązań w sferze edukacji, ochrony zdrowia, pomocy społecznej i promowania innowacji w zakresie ekonomii społecznej.

W Kamieńcu Ząbkowickim w dniu 29 maja 2010 roku odbyła się uroczysta sesja Rady Powiatu Ząbkowickiego poświęcona obchodom Roku Marianny Orańskiej. Samorząd reprezentował Zbigniew Szczygieł, Członek Zarządu Województwa Dolnośląskiego. Gospodarzem wydarzenia była gmina Kamieniec Ząbkowicki, reprezentowana przez Marcina Czerńca, Wójta Gminy. Obecni byli m. in. Ryszard Nowak, Starosta Powiatu Ząbkowickiego, Tadeusz Cymbała, Wicestarosta Powiatu Ząbkowickiego, burmistrzowie, wójtowie, przewodniczący rad, reprezentanci jednostek organizacyjnych powiatu ząbkowickiego, przedstawiciele niemieckiej gminy Dahmetal współpracującej z Kamieńcem Ząbkowickim, goście z Kolorado (USA) współpracujący od 15 lat z Ziębicami. Uroczystości zaszczyli obecnością przedstawiciele Sejmu i Senatu RP. Podczas sesji zebrany zaprezentowano film o Mariannie Orańskiej oraz rocznicowych obchodach 200 rocznicy urodzin patronki. Po uroczystej sesji zebrani udali się na Plac Kościelny, gdzie obejrzeni spektakl Teatru na Bruku „Na szlaku Marianny Orańskiej”. Następnie odsłonięta została wystawa fotografii prezentujących miejsca, z którymi związana była Marianna Orańska.

Województwo Dolnośląskie w dniu 21 października 2010 roku podpisało ze Stowarzyszeniem „Wspólnota Polska” porozumienie o współpracy przy organizacji 15. Światowych Letnich Igrzysk Polonijnych. Na mocy tego Porozumienia Województwo Dolnośląskie stało się pełnoprawnym organizatorem tej prestiżowej imprezy. 15. Światowe Letnie Igrzyska Polonijne to największe wydarzenie sportowe, jakie odbywać się będzie na Dolnym Śląsku w 2011 roku. Na Igrzyska, które od 30 lipca do 6 sierpnia 2011 odbywać się będą we Wrocławiu i na okolicznych obiektach sportowych, przyjedzie ponad półtora tysiąca uczestników reprezentujących Polonię z kilkudziesięciu krajów Europy i świata w tym min, ze Stanów Zjednoczonych, Kanady, Australii, Brazylii, Niemiec, Francji, Grecji czy Włoch. Głównym celem imprezy jest integracja środowisk polonijnych, zwłaszcza młodzieży i umacnianie ich kontaktów z krajem ojczystym. Światowe Polonijne Igrzyska Sportowe to dla Polaków mieszkających poza granicami kraju najważniejsza impreza sportowa. Uczestniczą w nich polscy zawodnicy mieszkający w innych krajach, reprezentując państwa, w których się osiedlili. Rywalizacja odbędzie się w ponad 25 dyscyplinach sportowych. Szacuje się, że Dolny Śląsk odwiedzi ponad półtora tysiąca zawodników reprezentujących 30 krajów. Ideą Igrzysk Polonijnych jest ogólnie pojęta integracja Polaków mieszkających za granicą. Mają przyczyniać się do umacniania narodowej tożsamości uczestników oraz nawiązywania wzajemnych kontaktów z innymi rodakami, jak również umacniania więzi z ojczyzną.

15. Jubileuszowe Światowe Letnie Igrzyska Polonijne Dolny Śląsk 2011 zostaną przeprowadzone w większości we Wrocławiu, ale także w kilku innych miejscowościach Dolnego Śląska: kolarstwo górskie oraz kolarstwo szosowe w Sobótce i okolicach, siatkówka plażowa w Miliczu, szachy w Polanicy Zdroju, z kolei wędkarstwo na jeziorze Mietkowskim. „Wioska olimpijska” będzie zlokalizowana przy Hali Stulecia oraz Regionalnym Centrum Turystyki Biznesowej, które znajdują się w pobliżu bazy sportowej i noclegowej.

UDZIAŁ DOLNEGO ŚLĄSKA W PRZEDSIĘWZIĘCIACH REALIZOWANYCH W RAMACH INSTYTUCJI EUROPEJSKICH

Jednym z ważniejszych przedsięwzięciem roku 2010, było zorganizowane w siedzibie Komitetu Regionów w Brukseli w dniu 25 lutego 2010 roku konferencji „Znaczenie porozumienia polsko-niemieckiego dla integracji europejskiej”, upamiętniającej 20. rocznicę Mszy Pojednania w Krzyżowej.

Konferencję zorganizowały wspólnie partnerskie regiony: Dolny Śląsk i Dolna Saksonia oraz Fundacja im. Frei von Moltke z Berlina. Wydarzenie wpisało się w obchody 20. rocznicy Mszy Pojednania z 12 listopada 1989 roku w Krzyżowej na Dolnym Śląsku, podczas której Premier Tadeusz Mazowiecki i Kanclerz RFN Helmut Kohl przekazali sobie znak pokoju, będący symbolem nowej ery w stosunkach polsko-niemieckich. Przewodniczący Parlamentu Europejskiego Jerzy Buzek nie mógł

być obecny z racji udziału w zaprzysiężeniu nowego prezydenta Ukrainy, skierował jednak do uczestników konferencji list. „To, że dziś spotykacie się tu Państwo pod hasłem wzajemnego zrozumienia, jest sukcesem. Sukcesem budowanego przez blisko ćwierć wieku pojednania polsko-niemieckiego. Pojednania, którego fundamenty położyli w 1965 roku biskupi - wybacząc i prosząc o wybaczenie. Pojednania, które dopełniło się 12 listopada 1989 roku w wolnej już Polsce - w Krzyżowej. Od tego momentu budujemy już nie pojednanie, ale porozumienie i wzajemne zrozumienie”. Jerzy Buzek, jako Premier Rządu RP, w 1988 r. uczestniczył w otwarciu międzynarodowego centrum spotkań w Krzyżowej, prowadzonego przez Fundację Krzyżowa dla Porozumienia Europejskiego.

W imieniu organizatorów konferencję otworzyli: Grzegorz Roman, Członek Zarządu Województwa Dolnośląskiego oraz Christian Wulff, Premier Dolnej Saksonii. Celem konferencji było zwrócenie uwagi europejskiej opinii publicznej na rolę, jaką odegrało polsko-niemieckie pojednanie w procesie rozszerzenia Unii Europejskiej i NATO o państwa Europy Środkowej. Temu procesowi poświęcony był pierwszy panel z udziałem tak znakomitych gości, jak polski Komisarz ds. Budżetu UE Janusz Lewandowski, były Prezydent RFN Richard von Weizsäcker oraz były Przewodniczący Parlamentu Europejskiego Hans- Gert Pötering. Zaproszenie do udziału w konferencji przyjął również Premier Tadeusz Mazowiecki, jednak ze względów zdrowotnych musiał odwołać przyjazd do Brukseli. Kolejny panel poświęcony był roli organizacji społeczeństwa obywatelskiego w procesie jednoczenia Europy. Wzięli w nich udział m.in.: posłanka do Parlamentu Europejskiego, Róża Thun, Zastępca Dyrektora Generalnego ds. Edukacji i Kultury w Komisji Europejskiej, Jan Truszczyński, a także Członek Zarządu Fundacji Krzyżowa dla Porozumienia Europejskiego, Annemarie Franke i Dyrektor Polsko-Niemieckiej Współpracy Młodzieży, Paweł Moras. Fundację Krzyżowa dla Porozumienia Europejskiego określono jako najbardziej istotną polsko-niemiecką inicjatywę obywatelską. Fundacja prowadzi międzynarodowe centrum spotkań i miejsce pamięci na terenie byłego majątku Jamesa von Moltke. Poprzez spotkania młodzieży z całej Europy, wspólne debaty i programy kulturalne, na co dzień realizuje się tam idea integracji europejskiej. W konferencji wzięło udział prawie 200 uczestników, wśród nich Ambasador RP przy UE Jan Tombiński, Arcybiskup Diecezji Opolskiej, Alfons Nossol, Sekretarz Generalny Komitetu Regionów, Gerhard Stahl, Kasper von Moltke, syn Jamesa i Frei von Moltke, Sekretarz Województwa Dolnośląskiego, Dariusz Kowalczyk, przedstawiciele władz regionalnych Polski i Niemiec, posłowie do Parlamentu Europejskiego, przedstawiciele Komisji Europejskiej, Komitetu Regionów, regionów i państw europejskich oraz organizacji pozarządowych.

19 maja 2010 roku - Stanisław Longawa, Wicemarszałek Województwa Dolnośląskiego, oraz Bogusław Wijatyk, Dyrektor Departamentu EFS i Rozwoju Obszarów Wiejskich wzięli udział w spotkaniu grupy roboczej ds. rozwoju obszarów Wiejskich AER. Spotkanie odbyło się w siedzibie AER w Brukseli i poświęcone było omówieniu przyszłości Wspólnej Polityki Rolnej oraz działaniom na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich.

Przedstawiciele Województwa Dolnośląskiego w dniach 4-9 października 2010 roku wzięli udział w 8 Tygodniu Miast i Regionów OPEN DAYS w Brukseli. Delegacja z Marszałkiem Województwa Dolnośląskiego, Markiem Łapińskim na czele, spotkała się z Przewodniczącym Parlamentu Europejskiego Jerzym Buzkiem. Delegacja złożyła też wizytę w Kwaterze Głównej NATO. Przedstawiciele dolnośląskiego samorządu przyjął Zastępca Stałego Przedstawiciela RP przy NATO, Michał Miarka. OPEN DAYS to unijne wydarzenie poświęcone regionom i miastom europejskim, organizowane cyklicznie w Brukseli przez Komitet Regionów UE, Dyрекcję Generalną Komisji Europejskiej ds. Polityki Regionalnej, przedstawicielstwa regionów i miast, organizacje pozarządowe i innych partnerów. Tegoroczne OPEN DAYS poświęcone były polityce spójności po roku 2013, ze szczególnym akcentem na konkurencyjność w zakresie innowacji i rozwoju ekologicznej gospodarki, współpracę terytorialną i międzyregionalną (m. in. Europejskie Ugrupowanie Współpracy Terytorialnej). „Dni Otwarte” to szereg konferencji, warsztatów, spotkań i lokalnych imprez w całej Europie.

Również w październiku sukcesem zakończyło się dla Zbigniewa Kulika, reprezentującego Euregion „Nysa” i pozostałe polskie Euroregiony, Walne Zgromadzenie Członków Stowarzyszenia Europejskich Regionów Granicznych w Dundalk w Irlandii. Został on wybrany na wiceprezydenta tej międzynarodowej organizacji. Prezydentem został Karl-Heinz Lambert premier rządu krajowego w Belgii. Tegoroczne wybory były bardzo ważne, bowiem w roku przyszłym ta europejska organizacja obchodzić będzie jubileusz swojego 40-lecia. Zrzesza ona dzisiaj ponad 200 członków ze wszystkich krajów Unii Europejskiej oraz z krajów graniczących, w tym również z Rosji. W tegorocznym zgromadzeniu uczestniczyło wielu prominentnych polityków europejskich,

w tym również J. Hahn - komisarz UE odpowiedzialny za politykę regionalną. Głównym tematem tegorocznej konferencji był temat: „Terytorialna koegzystencja w scenariuszu pokryzysowym”, wzięli w niej udział samorządowcy jak i politycy. Euroregion „Nysa” był pierwszym polskim euroregionem, a także pierwszym z Europy Centralnej i Wschodniej, który wstąpił do Stowarzyszenia Europejskich Regionów Granicznych z siedzibą w Gronu w Niemczech, i od samego początku reprezentowany jest przez Z. Kulika, który był członkiem prezydium przez ubiegłe osiem kolejnych kadencji.

Ważnym przedsięwzięciem roku 2010, zaznaczającym obecność Dolnego Śląska w dyskusjach podejmowanych na arenie europejskiej, było Zgromadzenie Ogólne Zgromadzenia Regionów Europy (AER) organizowane w dniach 11-13 listopada w Istambule. Zgromadzenie Ogólne AER jest corocznie organizowane przez Zgromadzenie Regionów Europy, największą niezależną sieć zrzeszającą ponad 260 regionów z całej Europy, w tym również Województwo Dolnośląskie. Samorząd Województwa Dolnośląskiego reprezentowała delegacja w składzie: Członek Komisji Współpracy Zagranicznej Sejmiku oraz Członek Biura AER, prof. Jan Rymarczyk oraz Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Dolnośląskiego i Przewodniczący Komisji Współpracy Zagranicznej Jerzy Gierczak, a także Dyrektor Urzędu, Agnieszka Marchewka i Dyrektor Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi, Teresa Lis-Pieńkowska. Podczas Zgromadzenia odbyły się wybory do prezydium i biura politycznego. Na kolejną, 2-letnią kadencję, przewodniczącą Zgromadzenia Regionów Europy została wybrana Michèle Sabban, wiceprzewodniczącą regionu Ile-de-France. Pozostali wiceprzewodniczący nowego prezydium to: Johanna Mikl-Leitner z Dolnej Austrii, Giovanni Chiodi z Abruzji we Włoszech, Urs Wüthrich-Pelloli ze szwajcarskiego Kantonu Bazylea. Wybrani zostali przewodniczący 6 komitetów działających w ramach organizacji oraz przyjęto sprawozdanie z pracy komitetu i ich plany na przyszły rok. Odbyły się debaty dotyczące przyszłości Wspólnej Polityki Rolnej Unii Europejskiej oraz innowacyjności regionów i finansowania badań i rozwoju. W debacie aktywnie uczestniczył prof. Jan Rymarczyk, który był członkiem biura AER w minionej kadencji. W dniu 12 listopada przyznane zostały Nagroda Innowacyjna oraz nagroda dla regionu najlepiej promującego Europę wśród obywateli. Za projekt „Kampania informacyjna i wspierająca dla zarządzających projektami w regionie” wyróżniony został region Rhône-Alpes w Francji, a Nagrodę Innowacyjną, przyznaną w 3 kategoriach - technologia, gospodarka i ludzie - wręczono odpowiednio regionom: Meklemburgia-Pomorze Przednie (Niemcy), Uppsala (Szwecja) i Tampere (Finlandia). W świetle przyjętej niedawno strategii Europa 2020, skupiającej się na ogólnych wytycznych dla rozwoju gospodarczego krajów Unii Europejskiej w kolejnym 10-leciu, przedstawiciele 150 regionów europejskich przyjęli deklarację dotyczącą innowacji, badań i rozwoju, która ma na celu wzmocnienie wizerunku AER jako kluczowej organizacji, biorącej udział w tworzeniu nowych modeli rozwoju dla Europy po kryzysie gospodarczym.

POZOSTAŁE KONTAKTY ZAGRANICZNE WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO

Województwo Dolnośląskie było także uczestnikiem innych inicjatyw zagranicznych, realizowanych poza powyższymi blokami tematycznymi. Przedstawiciele Dolnego Śląska prezentowali się na targach gospodarczych i turystycznych, brali udział w międzynarodowych konferencjach i seminariach, a także nawiązywali nowe kontakty zagraniczne.

Wicemarszałek Stanisław Longawa w dniach 15-18 lutego 2010 roku przebywał w Dreźnie oraz Norymberdze, biorąc udział w posiedzeniu Komitetu Monitorującego POWT Polska-Saksonia 2007-2013 oraz uczestnicząc w targach Bio-Fach 2010. W trakcie pobytu wicemarszałek miał okazję spotkać się z ministrami rolnictwa Saksonii, Bawarii i Polski.

Grzegorz Roman, Członek Zarządu Województwa Dolnośląskiego, spotkał się 15 lutego 2010 roku z Gubernatorem Środkowej Ostrobotni Alttim Seikkulą oraz Kauppiem Virkkalą, przedstawicielem Rady Regionalnej. Rozmawiano o możliwościach nawiązania współpracy międzyregionalnej. Gościom zaprezentowano walory i potencjał Dolnego Śląska - profil gospodarczy regionu, zasoby naturalne, główne sektory przemysłu i poziom edukacji. Finowie scharakteryzowali Środkową Ostrobotnię jak region niewielki, ale rozwijający się i otwarty na współpracę zagraniczną. To centrum przemysłu chemicznego w Finlandii, w którym świetnie prosperują także przemysł metalowy i drzewny. Region słynie z budowy drewnianych domów oraz rozwiniętej technologii ICT. Oba regiony borykają się z problemami demograficznymi, choć w skali krajowej Środkowa Ostrobotnia należy do młodszych regionów Finlandii. Motorem rozwoju regionu jest przemysł drzewny, a drewno - jak podkreślają Finowie - stanowi dla nich „budulec przyszłości”. Rozwiązania ekologiczne i dobre praktyki technologiczne budowy z drewna mogłyby być wkładem Środkowej

Ostrobotni we współpracę z Dolnym Śląskiem. Finlandia dąży do integracji z innymi krajami skandynawskimi czy Rosją. Dolny Śląsk, jako bardzo aktywny europejski region, jest dla Środkowej Ostrobotni atrakcyjny jako partner strategiczny. Województwo Dolnośląskie i region Środkowej Ostrobotni od kilku lat utrzymują kontakty w ramach konkretnych projektów, fiński region jest także regularnym uczestnikiem Dni Oszczędzania Energii, organizowanych naprzemiennie we Wrocławiu i w miastach niemieckich. Ze strony dolnośląskiej kontakty te prowadzą głównie Zachodnia Izba Gospodarcza i Dolnośląska Izba Rzemieślnicza. Oba regiony zainteresowane są sformalizowaniem współpracy, a potencjalnymi obszarami wspólnych działań, poza wyżej wymienionymi, mogłyby być m.in. energie odnawialne, projekty w ramach EIT+ i chemiczna eksploatacja złóż węgla brunatnego. Przedstawiciele obu regionów zadeklarowali wolę współpracy, w której partnerami byłyby nie tylko władze regionalne, ale przede wszystkim izby gospodarcze, organizacje i przedsiębiorstwa.

W dniach 16-18 lutego członek Zarządu Województwa Dolnośląskiego, Grzegorz Roman oraz dyrektor Wydziału Polityki Regionalnej, Joanna Przybyszewska, wzięli udział w 9. spotkaniu Grupy Roboczej Międzynarodowego Komitetu Sterującego w ramach Porozumienia na rzecz utworzenia Środkowoeuropejskiego Korytarza Transportowego, które odbyło się w miejscowości Varazdin w Chorwacji. Na posiedzeniu obecni byli przedstawiciele wszystkich 11 regionów członkowskich inicjatyw CETC. Przedmiotem obrad były nowe inicjatywy promocyjne, stan przygotowań Sekretariatu Technicznego CETC do konferencji zainicjowanej przez Ministerstwo Infrastruktury RP, a także pozostałe zadania CETC z perspektywy programów regionalnych.

Dolny Śląsk gościł w dniach 3-7 maja 2010 roku delegację przedstawicieli Holandii, zainteresowanych projektem „Transgraniczny Szlak Królowy Marianny Orańskiej”, realizowanym przez Powiat Ząbkowicki. W składzie delegacji znalazł się Paul Diemel, przedstawiciel Brabancji w Zgromadzeniu Regionów Europy oraz dwie dziennikarki i producentki filmowe: Jolanda Santbergen i Joska Zinkweg. Goście przybyli na zaproszenie władz samorządowych Województwa Dolnośląskiego. Powiat Ząbkowicki, jako partner wiodący projektu, zorganizował "study tour" po projektowanym szlaku, w celu przybliżenia idei projektu. Ze strony Urzędu Marszałkowskiego holenderską delegacją opiekowała się pani Teresa Lis-Pieńkowska - Dyrektor Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi, a ze Starostwa Powiatowego Andrzej Rapacz - inspektor ds. zarządzania projektami i Michał Sikuciński - podinspektor ds. współpracy zagranicznej. Na spotkaniu ze Starostą Ząbkowickim Ryszardem Nowakiem rozmawiano o przyszłej promocji Szlaku Marianny Orańskiej jako markowego produktu turystycznego. W ramach podróży studyjnej goście zwiedzili Pałac Królowy Marianny Orańskiej, „Czerwony Kościółek” i pocysterskie posiadłości królowy w Kamieńcu Ząbkowickim, wystawę poświęconą 200 rocznicy urodzin Marianny i związane z nią obiekty w Łądku Zdroju, a także Pałac Myśliwski w Bilej Vodzie i Dworek Marianny w Międzygórzu.

We Wrocławiu, 30 września 2010 roku odbyły się dwa seminaria podsumowujące wizyty studyjne w Alzacji (Francja) i Obwodzie Kirowogradzkim (Ukraina), zorganizowane w ramach projektu P4G. W seminariach, poza przedstawicielami samorządu wojewódzkiego z Wicemarszałkiem Stanisławem Longawą na czele oraz gmin i powiatów Dolnego Śląska, uczestniczyli reprezentanci regionów partnerskich Województwa Dolnośląskiego, Andriej Nikolajenko, Wiceprzewodniczący Kirowogradzkiej Administracji Obwodowej oraz Michelle Karcher, Specjalista ds. współpracy międzynarodowej i międzyregionalnej w Radzie Regionalnej Alzacji. Do udziału w spotkaniach został także zaproszony Sekretarz w Departamencie Wschodnim Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP, Andrzej Mojkowski. Podczas seminariów przedstawiciele obu regionów partnerskich Dolnego Śląska przedstawili prezentacje nt. struktury administracyjnej, potencjału, charakteru podejmowanych działań, a także walorów regionalnych Alzacji i Obwodu Kirowogradzkiego, jak również możliwości dalszej współpracy z samorządem województwa dolnośląskiego. Wraz z reprezentantami Urzędu Marszałkowskiego podsumowali wizyty studyjne w obu regionach. Dyrektor Wydziału Europejskiego Funduszu Społecznego UMWD, Mirosława Kwiatek, przedstawiła porównanie dokumentów programowych EFS Alzacji i Dolnego Śląska, a Marek Hanczyn z Wydziału Rozwoju Gospodarczego prezentację nt. alzackich i dolnośląskich instrumentów wdrażania innowacji. Wicemarszałek Województwa Dolnośląskiego, Stanisław Longawa oraz Dyrektor Wydziału Kultury, Jacek Gawroński zaakcentowali zaobserwowane bogactwo kulturalne oraz wyjątkową dbałość o zachowanie tradycji regionalnych i narodowych w Obwodzie Kirowogradzkim. W kontekście współpracy z Ukrainą Andrzej Mojkowski, Sekretarz w Departamencie Wschodnim MSZ, przedstawił prezentację założeń powołanej w ubiegłym roku inicjatywy "Partnerstwo Wschodnie". Prelekcjom towarzyszyła dyskusja moderowana przez Dyrektora Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi UMWD, Teresę Lis-Pieńkowską.

W dniach 20.02-14.03.2010 Marszałek Marek Łapiński przebywał w Waszyngtonie, w ramach Międzynarodowego Programu Wizyt Liderów, na zaproszenie Departamentu Stanu USA. Wizyta była związana z wymianą doświadczeń oraz służyła zdobyciu informacji o najlepszych praktykach w dziedzinach rozwoju gospodarczego, współpracy międzyregionalnej, miast siostrzanych, dziedzictwa kulturowego, zrównoważonej turystyki i innych. Pobyt służył także zaznajomieniu się z organizacją administracji publicznej oraz pogłębieniu wiedzy o Polsce w USA.

KALENDARIUM SPOTKAŃ SAMORZĄDU WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO Z KORPUSEM DYPLMATYCZNYM

18 stycznia 2010 roku Marszałek Województwa Dolnośląskiego Marek Łapiński spotkał się w UMWD z Declanem O'Donovanem, Ambasadorem Irlandii w Polsce. Rozmowy dotyczyły przede wszystkim aktualnej sytuacji gospodarczej, politycznej i społecznej w kraju oraz pozyskiwania środków unijnych. Kolejnym tematem były przygotowania regionu do organizacji Mistrzostw Europy w Piłce Nożnej EURO 2012. Marszałek wyjaśnił Ambasadrowi różnice pomiędzy zakresem władzy premiera i prezydenta oraz marszałka i wojewody. Ważnym punktem spotkania było także omówienie kwestii transportu oraz połączeń kolejowych. Marszałek przedstawił samorządową spółkę Koleje Dolnośląskie oraz poinformował o jej planach na przyszłość. Declan O'Donovan objął funkcję Ambasadora Irlandii w Polsce w 2005 roku. Z dyplomacją jest związany od 1978 roku. Pracował m.in. w ONZ, sprawował również funkcję ambasadora w Japonii i Hiszpanii. Było to trzecie spotkanie Ambasadora O'Donovana z Marszałkiem Województwa Dolnośląskiego (poprzednie wizyty były w 2006 i 2007 roku).

13 maja 2010 roku Marszałek Województwa Dolnośląskiego Marek Łapiński gościł Ambasadora Austrii Herberta Kraussa oraz Wicekonsul Honorową Austrii Joannę Charzewską - Miller. Marszałek rozmawiał z gośćmi na temat korytarzy transportowych. Przedstawił plan połączenia Bałtyku z Adriatykiem, w którym bardzo ważną rolę odegra Odra. Poruszono także temat stosunków Dolnego Śląska ze Styrią oraz organizowanych w Graz dni naszego regionu jak i organizowanych w najbliższym tygodniu Dni Austrii na Dolnym Śląsku. Ambador zwrócił uwagę na malownicze i pełne uroku położenie Dolnego Śląska, które bardzo przypomina mu jego rodzinną Austrię. Jednocześnie pochwalił region za jego dynamiczny rozwój oraz otwarcie na nowe technologie.

W dniu 16 września 2010 roku odbyło się spotkanie Zbigniewa Szczygła, Członka Zarządu Województwa Dolnośląskiego z Bertem van der Lingen, Radcą Handlowym Ambasady Królestwa Niderlandów w Warszawie. W spotkaniu uczestniczyli także Wojciech Zipser, Konsul Królestwa Niderlandów we Wrocławiu, Małgorzata Szydłowska, Dyrektor Niderlandzko-Polskiej Izby Gospodarczej w Warszawie oraz ze strony UMWD: Agnieszka Zakęś, Dyrektor Departamentu Infrastruktury, Alina Majgier, Wicedyrektor Departamentu Regionalnego Programu Operacyjnego, Joanna Przybyszewska, Dyrektor Wydziału Polityki Regionalnej, Wojciech Świnder, Dyrektor Wydziału Transportu, Dorota Nahrebecka-Sobota, Wicedyrektor Wydziału Europejskiego Funduszu Społecznego, Agata Zemska, Wicedyrektor Wydziału Rozwoju Gospodarczego, Artur Harc, Kierownik Działu Projektów Strategicznych i Polityki Aglomeracyjnego oraz Agnieszka Goranin z Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi. Rozmowy dotyczyły współpracy w dziedzinach transportu, energetyki ze szczególnym uwzględnieniem odnawialnych źródeł energii, gospodarki wodnej oraz gospodarki odpadami. Strona holenderska zainteresowana jest podjęciem współpracy gospodarczej z firmami polskimi z sektorów transportu multimodalnego oraz energetyki i gospodarki wodnej. Radca poinformował o seminarium, które odbędzie się w Warszawie w dniu 11 października 2010 roku, a poświęcone będzie krajowej polityce wodnej Holandii do 2030 roku. Najbardziej perspektywiczne dla Dolnego Śląska są wspólne inicjatywy w dziedzinach transportu, oczyszczania, działań przeciwpowodziowych. Obecnie Sejm Rzeczypospolitej Polskiej omawia stworzenie systemu, który pozwoli ograniczyć skutki powodzi, a wykorzystanie rzek rozpatrywane jest pod kątem ekologii i gospodarki. Ze względu na fakt, że w dziedzinie energetyki Dolny Śląsk nie ma dobrych uwarunkowań do produkowania energii wiatrowej, szczególnie interesująca dla regionu jest energetyka wodna. Prywatni inwestorzy zabiegają o możliwość tworzenia małych elektrowni wodnych.

W dniu 8 października 2010 roku we Wrocławiu otwarty został Konsulat Honorowy Republiki Włoskiej. W uroczystości wzięli udział m.in. Aldo Mantovani - Ambasador Republiki Włoskiej

w Polsce, przedstawiciele instytucji i firm włoskich w Polsce, Marian Gołębiewski, Arcybiskup Metropolita Wrocławski, władze Wrocławia, regionu (w imieniu Marszałka Województwa Dolnośląskiego list gratulacyjny odczytała Teresa Lis-Pieńkowska, Dyrektor Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi), korpusu dyplomatycznego, wrocławskiej palestry oraz reprezentanci instytucji i firm włoskich w Polsce. Obecni na otwarciu konsulatu mogli podziwiać zdjęcia dzieł Andrea Palladio i Carla Scarpy, słynnych włoskich architektów. Konsulem Honorowym Republiki Włoskiej we Wrocławiu została Pani Monika Kwiatosz, absolwentka muzykologii na Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie i prawa na Uniwersytecie Wrocławskim. Zadaniem konsula będzie świadczenie pomocy obywatelom włoskim. Pani Kwiatosz deklaruje także aktywność w dziedzinie wspierania polsko-włoskiej współpracy kulturalnej.

9 grudnia 2010 roku podczas pobytu we Wrocławiu, Konsul Generalny USA, Allen Greenberg, złożył wizytę Marszałkowi Województwa Dolnośląskiego, Rafałowi Jurkowiakowi. Konsul odwiedził także American Corner (dział z literaturą amerykańską) w Dolnośląskiej Bibliotece Publicznej im. Tadeusza Mikulskiego we Wrocławiu. American Corner zostało otwarte we Wrocławiu 7 czerwca 2006 roku przez ówczesnego Ambasadora USA w Polsce Pana Victora Ashe oraz Marszałka Województwa Dolnośląskiego Pawła Wróblewskiego.

Opracował Piotr Gawlicki z Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego